
חידושים וביאורים בפרשת השבוע ועוד
והלכות תקיעת שופר

)הולך סובב דברי מרנא הרב בא”ח ש”א פרשת ניצבים(
א. וכתבת על האבנים את כל דברי התורה הזאת באר היטב” – בשבעים לשון.  ב. הכל יש בתורה.  ג. מלים קשות להבנה בתנ”ך.  ד. “היום הזה נהיית לעם” - ס”ת 
למה לא  שנכתב בו “נהית” )חסר יו”ד(, מה דינו?  ה. אם לא תשמע בקול רבך חבל על החיים שלך.  ו. “גרִִזּּים” - דגש באות זי”ן.  ז. “ואלה יעמדו על הקללה”. 
ח. מה פירוש “מסיג גבול רעהו”?  ט. ביאור: “משגה עיור בדרך”, “מטה משפט גר יתום ואלמנה”, “מכה רעהו בסתר”.  י. נחת יש רק  נאמר “יעמדו לקלל”? 
יב. תקיעת שופר לנשים.  יג. שברים-תרועה בנשימה אחת או בשתי נשימות?  יד. ש”צ ששכח  לשומרי תורה.  יא. “הגבהה” לפני קריאת התורה או אחריה?  
לומר “המלך הקדוש” להיכן חוזר?  טו. שכח לומר בעשי”ת “המלך המשפט”.  טז. ההבדל בין “מלך אוהב” ובין “המלך המשפט”.  יז. שכח לומר “זכרנו לחיים” 

וכיו”ב.  יח. השלום )381( - ספריא-ל )381( - זכרנו לחיים )381( - בן איש חי )381(  - רופא חולים )381(.

“את כל דברי התורה הזאת באר היטב”

א דְתָ אותם בשׂיד, וכתבת  . 1בפרשה כתוב: “והקמות לך אבנים גדולות ושַׂ

עליהן את כל דברי התורה הזאת בעברך... וכתבת על האבנים את כל דברי 
התורה הזאת באר היטב” )דברים כ”ז ב’-ג’, ח’(, והמשנה אומרת )סוטה פרק ז’ משנה 
ה’( שכתבו את התורה בשבעים לשון. היו אבנים גדולות מאד כשנכנסו לארץ 
ישראל, )בימי יהושע כמובן(, וכתבו שם את כל המצוות של התורה בשביל אומות 
העולם. אומות העולם יבינו בעברית?! מה התועלת לכתוב להם בעברית? 
לכן כתבו להם בכל השפות שהם מבינים אז, המשנה אמרה בשבעים לשון. 
ויש אומרים שלא כתבו להם את כל התורה ממש, אלא תרי”ג מצוות בקיצור 
נמרץ. אנחנו מאמינים בא-ל אחד, נזהרים מאבר מן החי ודברים כאלה, שיבינו 
שהתורה זה דבר חשוב מאד. עובדה שהתורה שלנו שרדה שלושת אלפים 
וחמש מאות שנה וממשיכה לשרוד. לאומות העולם אין תורה כזאת, התורה 

1.  דרשה זו ממרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ נמסרה ביום רביעי ט”ו באלול התשע”ג בבית מדרשו 
“אהבת התורה – איש מצליח” בין מנחה לערבית. ולפני הדרשה שאל אחד הנוכחים: בברכת 
הלבנה אומרים “והיה אור הלבנה כאור החמה” )ישעיה ל’, כ”ו( משמע שכן יהיה שמש, וכתוב: 
“לא יהיה לך עוד השמש לאור יומם” )שם ס’, י”ט(? והשיב לו מרן זצ”ל: הכוונה שלא צריכים 
נָָׁהּּ, אבל יש לנו אור יותר חזק מהשמש. כמו שאדם מדליק נר בשעה   את השמש, השמש יֶֶשְׁ�
שהשמש זורחת, מה שווה הנר? “לא יהיה לך עוד השמש לאור יומם, ולנוגה הירח לא יאיר 
לך, והיה לך ה’ לאור עולם ואלוקיך לתפארתך”. אם יש לך אור של ה’, אינך צריך את השמש. 
אבל השמש קיימת, “אין כל חדש תחת השמש” )קהלת א’, ט’(. מה יעשו אומות העולם? הם 
צריכים את השמש. וגם לנו יש שמש, אבל לא צריכים את זה. הרי ברכת הלבנה נברך גם כן. 
יש מי שהבין בזוהר שאמר שבימי שלמה המלך היה “סיהרא באשלמותא” )זוהר בראשית 
דף ק”נ ע”א( - הלבנה היתה תמיד שלימה, אמר אם ככה לא בירכו ברכת הלבנה. נניח שלא 
בירכו, ברכות דרבנן ותקנו את זה יותר מאוחר. אבל איך ידעו לקדש את החודש? הרי העדים 
צריכים לראות את הלבנה כשהיא קטנטנה קטנטנה. אם הלבנה תמיד שלמה, איך אפשר? 
וכי הזוהר מדבר על הלבנה שלנו? הוא מדבר על לבנה אחרת למעלה בספירת המלכות. מי 
שקורא את הזוהר כפשוטו לא מבין. פעם בא שוטה אחד לתלמיד חכם חתנו של הבעש”ט, רבי 
נחמן מהורדונקא נדמה לי, אמר לו: בזוהר )בראשית דף צ”ט ע”א( כתוב “והנה שלשה אנשים 
ניצבים עליו” )בראשית י”ח ב’( - זה אברהם יצחק ויעקב. איך יכול להיות? אברהם אבינו בבית, 
יבוא אברהם אחר, ויצחק עוד לא נולד ויעקב?! איך זה יכול להיות?! אז היה לו ילד קטן, שמו 
רבי ברוך ממז’יבוז. )הוא היה חכם גדול. כשהיה בן שש למד משניות בבא קמא. אמר לאביו, 
אתה יודע מה זה בבא קמא? ברוך בן אדל קדוש מרחם אמו... אמו שמה אדל, היא היתה הבת 
של הבעש”ט. אמר: אני קראתי לה אדל ראשי תיבות “אש דת למו”. דברים ל”ג, ב’(. אמר: מה 
מקשה השוטה הזה? הזוהר מדבר על מידותיהם – חסד, גבורה, תפארת. מיכאל מידת חסד - 
מידת אברהם, גבריאל מידת גבורה – ]יצחק[, רפאל מידת תפארת – ]יעקב[. הזוהר משתמש 
ברמזים. פה הפסוק לא אמר “לא יהיה עוד שמש”, אלא “לא יהיה לך עוד השמש לאור יומם”, 

את לא צריכה אותו. “ואור החמה יהיה שבעתיים”, ובכל זאת לנו יהיה אור יותר גדול מזה.

שלהם החזיקה מעמד כמה מאות שנים והכל הלך לאיבוד. שום דבר2. ומאיפה 
למדו שנכתב בשבעים לשון? יש פירוש יפה שהביא תוספות יום טוב )סוטה 
שם אומר אותו בשם הרב “גור אריה”(, המלה היטב אם תעשה אותה כמו שעושים 
היום נ נח נחמ נחמן... חושבים שזה המצאה של ברסלב... לא, זה המצאה 
 .44=24+20  ,24 היט –  15, ביחד עשרים.  הי -   ,5 ה -  היטב –  קדומה מאד. 
היטב – 26, 44+26 = 70. אם תעשה היטב בצורה כזאת יצא לך שבעים. זה 
נקרא “בריבוע”. ככה אתה מוצא שבעים בדיוק. אבל יכול להיות הכוונה ]של 
המשנה[ בכל השפות שהיו באותו זמן, שפות של עמי כנען, הם לא מבינים 
עברית אלא צריך לכתוב להם בשפה שלהם. ואיפה האבנים האלה? נעלמו. 

א בה כֹֹ�לָּּ

ב ולא משמע שכתבו שם רק את שבע מצוות בני נח, כי “את כל דברי התורה  .
הזאת” משמע את כל התרי”ג מצוות. אבל האבן עזרא כותב )כאן בשם הגאון רב 
סעדיה( ש”דברי התורה הזאת” הכוונה שכותבים את כל התמצית של התרי”ג 
מצוות, לא מלה מלה. וכי אומות העולם צריכים לדעת כל מה שכתוב בפרשת 
בראשית, נח, לך לך?! מה הם צריכים לדעת? אמנם טוב להם לדעת, כדאי 
להם. בוש האחרון )היו שני ‘בושים’, בוש הראשון ובוש האחרון, “גם בוש לא יבושו גם 
הכלם לא ידעו” )ירמיה ו’ ט”ו(...(, אומרים שהוא היה שיכור ובטלן, כמה שאביו 
ד אותו  לַמֵּ תְּ ניסה לדבר אתו, שום דבר. בסוף הביא לו כומר אחד, אמר לו: 
לא את הברית החדשה, אלא את הברית הישנה, תלמד אותו תורה )מתורגמת 
כמובן(, סיפורים של המבול, של סדום ועמורה וכו’. הוא למד ושמע שיש 
שכר ועונש. חשב שהעולם מתנהג בהפקר, והוא רואה שלא ככה, אלא מי 
שעושה רע מקבל רע, ומי שעושה טוב מקבל טוב. כשהגיע זמנו והוא התמודד 
לנשיאות, היה מישהו אחר התנכל אליו, ושמו ‘אלגור’ )מצאו אותו בפסוק “האחד 
לגור וישפוט שפוט” )בראשית י”ט ט’(. במלים “בא לגור” יש אותיות ‘אלגור’(, והוא  בא 
טוען שיש לו יותר קולות ממנו. ישבו שלשה חדשים וספרו ומנו, וחזרו ומנו, 
עד שהחליטו שבוש קיבל יותר. אלגור מנסה, עושה הכל, שמים וארץ, הוא 
משתגע... ואילו בוש אמר: מה שכתוב לי זהו, הלך לטייל על סוסים, רכב על 
סוסים. אמר שהוא למד בתורה שמה שכתוב זהו זה. אז ממילא הוא רכב על 

2.  אם ראית שהנצרות והאיסלאם החזיקו מעמד. 
קודם כל זה הרבה פחות מאתנו. דבר שני, זה 
בזכות שגנבו מאתנו... בזכות קצת אמת שיש 

להם מאתנו, החזיקו מעמד.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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סוסים, ושיחק וטייל, ובסוף נתמנה לנשיא ארצות הברית, כמה שהיה לא יודע 
כלום... אפילו שמות של מדינות ושמות ראשי מדינות הוא לא יודע, לוחשים 
לו אותם באוזן... איפה מצאנו ש’אלגור’ פחות מבוש? הפסוק אומר בפירוש 
“בא לגור וישפוט שפוט”. “בא-לגור” עם מקף זה כאילו מלה אחת, אז “בא 
לגור” מתחיל בבי”ת, “וישפוט” מתחיל בוי”ו, “שפוט” מתחיל בשי”ן, ראשי 
תיבות בוש. אז זה בוש, ובאמצע אלגור. בוש מקיף אותו מכל הצדדים... אתה 
תצא החוצה ואני אהיה במרכז. בתורה יש דברים מדהימים, אי אפשר להאמין 
שלפני שלשת אלפים שנה כתוב בתורה בוש ואלגור ודברים כאלו. אז היטב 

זה שבעים לשון, מצאו את זה. 

מלה קשה בתנ”ך

ג “וידבר משה והכהנים הלווים אל כל ישראל לאמר. הסכת ושמע ישראל”  .
)דברים כ”ז, ט’(. התרגום של הסכת הוא “אֲצֵת” – תקשיב. מאיפה באה המלה 
הזאת? בערבית יש לנו מלה כזאת “הוסקוט” - תקשיב, תשתוק. כמה פעמים 
כשיש מלה קשה בתנ”ך, מחפשים דוגמתה או בארמית או בערבית. יש פסוק 
אחד בתהלים )ט”ל ז’( “אך בצלם יתהלך איש, אך הבל יהמיון יצבור ולא ידע מי 
אוספם”. מה זה “אך בצלם יתהלך איש”? שאדם הולך בצלם?! מה בא הפסוק 
להגיד? אז ראיתי פירוש בשם דונש בן לברט. “אך בצלם” – בחושך. איך הגענו 
מ”צלם” לחושך? אלא אם תשים נקודה על הצ’ של צלם – צ’לם, בערבית זה 
“דלאם”, “דלאם” זה חושך. אדם הולך בחושך, “אך הבל יהמיון” - הוא הומה 
והומה והומה, צובר כסף “ולא ידע מי אוספם”. זה פירוש מאד יפה. המלה 
“הסכת” לא משתמשים בה הרבה, אבל במקום שנאמרה, תחפש לה חבר בשפה 

שהיא אחותה של העברית, ארמית או ערבית, אחת משתיהם3. 

ס”ת שנכתב בו “נהיית” חסר יו”ד – “נהית” מה דינו?

ד “היום הזה נהיית לעם” )דברים כ”ז, ט’(. פעם אחת בספר תורה בפריז בתש”ל  .
היה כתוב שם “נהית” במקום “נהיית”, חסר יו”ד. קראתי בתורה, אמרתי: הי, 
איפה היו”ד השניה? אז היה שם מישהו שאמר לי: אין דבר, היו”ד הזאת נחה, 
לא נורא. הגבאי גער בו, אמר: אין דבר כזה. האשכנזים לפעמים אומרים שאם 
המשמעות לא משתנה, זה בסדר. אבל גם לפי דעתם כאן המשמעות משתנה, 
“נהית” זה לשון קינה, לשון נהיה, לכן אם זה חסר יו”ד מוציאים ספר תורה אחר. 

נהיית זה פועל – היֹה, לא פועל – נָהית. מה זה נהית?! 

אם לא תשמע בקול רבך חבל על החיים שלך

ה “היום הזה נהיית לעם”. למה היום נהיית לעם? רש”י כותב במקום אחר  .
)בסוף פרשת כי תבוא – כ”ט, ו’( עד ארבעים שנה אדם לא עומד על דעת רבו. ילד 
לא מבין דעת רבו. כמה שרבו אומר לו: זה לטובתך, לטובתך. הוא אומר: לא, 
הרב שלי מקבל כסף - מקבל משכורת, הוא חייב לומר את זה... אבל אני יש לי 
דעה משלי! רק אחרי שמגיע לגיל ארבעים, הוא מבין שרבו התכוון לטובתו. 
מה שאמר “לטובתך” זו אמת, וצריך לעשות ככה, אחרת חבל על החיים שלו. 
יש טיפשים שבילדותם אומרים להורים שלהם: “אנחנו דור חדש, מה אתה בא 
לחנך אותנו”? אתם דור חדש?! מה דור חדש?! מה הביא הדור החדש שלכם?! 
הבאתם משהו חדש?! לא הבאתם כלום. מה הבאתם? סתם שטויות, דור חדש 
- קופים חדשים באו... אבל ללמוד זה אחרת. אז אדם לא קאי אדעתא דרביה 

עד ארבעים שנה, ואותו היום מלאו ארבעים שנה4. 

והשיב לו מרן  אולי “הסכת” זה מלשון “ויהס כלב” )במדבר י”ג ל’(?  3.  הערת אחד מהקהל: 
זצ”ל: אבל כאן לא כתוב “ויסכת ]כלב[”. ]אלא שבאמת[ יש בגמרא ש”הסכת” זה שתי מלים, 
הַַס וכַַת, בתחילה “הס” - תקשיב טוב, אחר כך “תכתת” - תתחיל להבין ולהקשות )ברכות דף 
ס”ג ע”ב(. אבל “הסכת” משמע פועל ושמו הסכת, הפסוק לא אמר “ויסכת כלב” אלא “ויהס”, 

אבל אין הכי נמי, זה אחד הפירושים.
4.  ויש גמרא בבבא מציעא )דף ל”ג ע”א(. רב חסדא היה תלמיד רב הונא, ופעם הוא שאל את 
רב הונא שאלה שהיה בה עוקץ, רב הונא חשב שהוא מתכוון עליו. מה השאלה? תלמיד וצריך 
לו רבו מה הדין? תלמיד שהוא בקי בהלכה הרבה, ולפעמים רבו צריך לשאול אותו שאלות, 
אז מה הדין, הרב עומד בפני תלמידו או לא עומד? אמר לו: “חסדא, חסדא, לא צריכנא לך עד 
ארבעים שנין קפדי אהדדי”. אני צריך אותך? אתה צריך אותי. “חסדא חסדא לא צריכנא לך, את 
צריכת לי”. ואחר כך כתוב “עד ארבעים שנין קפדי אהדדי” - ארבעים שנה הקפידו, לא דברו 
אחד עם השני. קשה להבין את זה, בגלל מלה אחת שאמר תלמיד - וכנראה שלא התכוון - 
ארבעים שנה ברוגז?! ארבעים שנה ברוגז זה לא פשוט. ארבעים שנה יום כיפור וראש השנה, 
התלמיד לא בא לבקש מחילה? והרב לא ימחל? איך זה יכול להיות?! אז בא חכם אחד ואמר: 
אתם לא מבינים את הגמרא, קוראים אותה ככה: “חסדא חסדא לא צריכנא לך, את צריכת לי 
עד ארבעים שנין” - עד ארבעים שנה אתה צריך אותי. ואחר כך אין הכי נמי, יש לך סברא. לא 
הכוונה “עד ארבעים שנה קפדי אהדדי”, ארבעים שנה חוזר למעלה. וזה דבר שטעו בו גדולי 

הרב לא עונה לך לטובתך

ו לפעמים הרב אינו רוצה לענות לשאלות של התלמיד. למה? הוא אומר  .
התלמיד הזה חריף, שיבין לבד. רב נחמן עשה ככה שלש פעמים לרבא תלמידו. 
רבא אומר הייתה שאלה בדיני ממונות, רב נחמן פסק, ואני הקשיתי לו: אני 
למדתי בפרק המפקיד )דף ל”ג ע”ב( אחרת, ולא ענה לי. למה לא ענה? לא שמע 
את השאלה? אחרי שנים רבא אומר “ושפיר עבד דלא אהדר לי” - עשה יפה 
שלא החזיר לי תשובה, שאני אבין בעצמי את התשובה. ילד מקשה קושיא, 
אני אתן לו תשובה מוכנה? מה החכמה? שיחשוב. הוא לא ענה לו, כלומר 
)דף צ”ו ע”ב(, פעם בבבא מציעא )דף  שאלתך אינה שאלה. פעם בבבא קמא 
שלש פעמים רב נחמן אינו עונה  ל”ה ע”א(, ופעם בבבא בתרא )דף קנ”ב ע”א(. 
לשאלות רבא תלמידו, וככה גדל רבא שהלכה כמותו בכל מקום חוץ מכמה 
מקומות. ]עיין בגמרות הנזכרות ובמה שכתב מרן רבנו זצ”ל בספרו ארים 

נסי ב”מ )לא תשיך עמ’ מ”ח([.

“גרִִזּּים” דגש באות זי”ן

ז “ויצו משה את העם ביום ההוא לאמר, אלה יעמדו לברך את העם על הר  .
גרִזים” )דברים כ”ז, י”א-י”ב(. תמיד אמרנו ‘גרִזּים’ דגושה, לא אמרנו ‘גרזים’ רפוי 
כמו שאומר ‘הצדיק הזה’ ]בחומש שהיה לפני הרב ע”ה[: “הזי”ן ללא דגש, 
ככה מדויק”. למה ללא דגש? ‘גרִזּים’ ו’הגרִזּי’ אותו דבר. אם יש חיריק בלי יו”ד 
אחריה יבוא דגש. כתב לחם ביכורים )בסוף שער ליקוטי הדקדוק שער ל”ד עמ’ תי”א 
בנד”מ( “שמעתי מרבותי שיש שאומרים גרזים בלי דגש, ואמרתי להם למה? 
הרי זה חיריק לא מלא, חיריק חסר, ואחריה יבוא דגש. כמו: “הכנעני והפרזּי” 
)דברים כ’, י”ז(, ונראה לי שצריך לומר בדגש, וככה בכל הספרים”. מצאו איזה 
ספר כתב יד שכנראה הסופר שכח להדגיש. בגלל שהוא שכח נקודה, נעשה 
תורה חדשה?! למה לא העירו על זה המפרשים הידועים - הרד”ק ואבן עזרא 
ואחרים – שלמרות שהמלה ‘גרזים’ בחיריק חסר הזי”ן רפויה? אף אחד לא 

העיר על זה. לכן תמיד אמרנו ‘גרזּים’ בדגש, וככה צריך לומר.

לעמוד על הקללה

ח אז ששה שבטים עומדים מכאן מברכים את העם - שמעון לוי ויהודה,  .
יששכר יוסף ובנימין. “ואלה יעמדו על הקללה” )דברים כ”ז, י”ג(, לא כתוב “לקלל 
את העם”, אלא כתוב “על הקללה” לשון עדינה יותר - “ראובן גד ואשר, זבולון 
דן ונפתלי”. ומה אומרים הקללה והברכה? רבותינו אומרים )סוטה דף ל”ב ע”א( 
שהקללה כתובה אחר כך “ארור האיש”, “ארור האיש”... והברכה בשלילה 
“ברוך האיש אשר לא יעשה פסל ומסכה”, מי שלא יעשה פסל ומסכה זה ברוך. 
“ברוך שלא מקלה אביו ואמו” - שמברך אותם, מכבד אותם, לא מבזה אותם. 

מה זה “מסיג גבול רעהו”?

ט “ארור מסיג גבול רעהו” )פסוק י”ז(. מה זה מסיג? לא הכוונה לשון השגה,  .
הוא  לשון השגה כותבים בשי”ן שמאלית. אלא “מסיג” הכוונה לשון נסיגה, 
מנסיג גבולו רעהו. רעהו יצא מהעיר, אז הוא לוקח את הסימנים של הגבול 
ומעביר אותם הלאה, כדי לגנוב את המקום שלו. עושים את זה כשאדם לא 

יודע. אנחנו יודעים בדיוק כמה מטר? עושים טעויות. 

תהיה אחראי על המלים שלך

י )פסוק י”ח(. לאו דוקא עיור ממש, אלא גם עיור  . “ארור משגה עיור בדרך” 
בשכל, הוא לא יודע, בא אחד ומטעה אותו: תעשה דבר כזה. ואם היה הדבר 
נוגע לו, הוא היה בודק יותר, שם לב יותר, אבל זה לא נוגע לו, מה אכפת לו?! 
אחר כך יבקש סליחה, “חכמה עצומה”... “משגה עיור בדרך”, אסור לך להטעות! 
לפעמים אתה סומך, אומר “זה רופא גדול” וזה רופא אפס. כמה פעמים אומרים 
שאחד היה צריך ניתוח, ונותח ע”י הפרופסור הכי מומחה בעולם, ע”פ דעת ר’ 
פלוני, פרופסור גרמני, והניתוח הצליח. אבל בחזרה לישראל נפטר במטוס... 
הזהירות הרבה פעמים היא “שב ואל תעשה עדיף5”. אז  אז לא עשינו כלום. 

גדולים. איני יודע כמה מפרשים, אבל שלשה הבינו פירוש מוזר כזה והשיבו עליהם, והביאו 
הוכחה מרבנו חננאל שכתב: עד ארבעים שנין את צריכת לי, כמו שאמרו )בעבודה זרה דף ה’ 

ע”ב( לא קאי איניש אדעתא דרביה עד ארבעים שנין )וע”ע בספר ארים נסי שם(.
הרב אלישיב היה חולה, ולא ידעו מה לעשות, יש ניתוח מסוכן. שאלו  לפני כמה שנים    .5
לחתנו הרב קניבסקי )יבדל לחיים( ואמר להם: “שב ואל תעשה עדיף”, אל תעשו כלום. עד 
שבסוף הביאו רופא טוב מאד מאד, והוא טיפל בו - נדמה לי שהוא יהודי, אבל אין לו ידיעות 
– ואמר: אני לא לוקח כסף, זה אדם קדוש. אמר לו: לפני שבע שנים אני טיפלתי בך, ועכשיו 

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



אדם צריך להיות אחראי, לא לזרוק מלה ואחר כך יאמר “סליחה”, חכמה עצומה 
להגיד סליחה אחר כך?! לא, אלא כבר בהתחלה תחשוב. 

“ארור מטה משפט גר יתום ואלמנה”

יא.  “ארור מטה משפט גר יתום ואלמנה” )דברים כ”ז,י”ט(. לא הכוונה גר שהוא 
יתום. אלא גר לבד, יתום לבד, ואלמנה לבד. יראה אנשים חלשים, כמו אלה 
שמקצצים להם מביטוח לאומי, ילדים קטנים מטים משפטם, עושים כל מיני 

תחבולות להטות אותם. התורה אומרת עליו ארור. 

יש נחת רק לשומרי תורה

יב.  “ארור... עם אשת אביו... עם כל בהמה” )דברים כ”ז, כ’-כ”א(. היום מגיעים 
בעוונות לדברים האלה כשהכל “מותר”, “מותר”, “מותר”. כשהולכים על פי 
התורה אומרת, מה שמותר לך, בזמן שמותר, ויש זמן שאסור.  דרך התורה, 
צריך קדושה, צריך טהרה, זה אחרת לגמרי. אבל ככה היום בני אדם. והגרוע 
ביותר הוא, שיש שומרי תורה ומצוות מקנאים בחילוניים, “הכל מותר להם”. 
מותר להם? אין להם שום נחת אף פעם, כמו שאדם שותה מים מלוחים, ישתה 

ויצמא עוד יותר. 

“ארור מכה רעהו בסתר”

יג.  “ארור מכה רעהו בסתר” )דברים כ”ז, כ”ד(. מה זה מכה רעהו בסתר? אמרו 
לי שיש היום דבר שנקרא “חדרי חרדים”. במקום “חדרי חדרים” – “חדרי 
כל השקרים שבעולם מביאים שם. למה? כי  חרדים”. ויש גם “ככר השבת”. 
אתה לא חייב לכתוב מי המדבר, זה לא כמו מכתב או דברים אחרים שצריך 
לדעת מי כותב את זה. באינטרנט תכתוב מה שתרצה, תשקר כרצונך, תעשה 
מה שאתה רוצה. פתאום קמים על בן אדם: ראינו אותך שאמרת ככה וככה. 
והוא אומר: אבל אני לא אמרתי כלום. אומרים לו: לא, פרסמו בככר השבת... 
השבת ר”ת כיכר  פעם פרסמו שם דברי שקר עלי, למחרת כתבתי: “כיכר 
השקרים בלי תכלית”... שקרים בלי סוף, מה הטירוף הזה?! לא אמרתי את זה 
מעולם. אמרו: סליחה, סליחה, לא באמת. חשבו שאני אשתוק להם... אחר כך 
מוסיפים ומוסיפים ומוסיפים, אבל לא כל אחד עושה את זה. אומרים יותר 
טוב לשתוק, ]אבל[ עד שהשקרים מוסיפים ומוסיפים ומוסיפים?! אחר כך 
זה כבר נחתם, “אתה אמרת כך וכך”, והוא לא אמר ולא חלם את זה... זה כולו 
לשון הרע. כולו לשון הרע, “מכה רעהו בסתר”, כל אחד שרוצה להפיל את 
חבירו, מדבר עליו מאחורי הגב. והגרוע מכל שאתו הוא מדבר בפנים יפות: 
זה חבר טוב שלך?!  “לא, אתה בסדר גמור”. והוא אומר “זה חבר טוב שלי”. 

מאחורי הגב הוא מדבר עליך הכל... 

לדון דין אמת

יד.  “ארור לוקח שוחד להכות נפש דם נקי” )דברים כ”ז, כ”ה(. סיפרו לי על שופט 
אחד שהיה מטופל בבית אבות, אבל הוא עשיר, אז מטפלים בו בכבוד רב. 
השופט הזה בן שבעים ושמונה, הוא מדבר צלול, אבל מדי פעם הוא משתגע, 
לוקח את הפטיש ומכה על השולחן ואומר: “בית המשפט”... הוא זוכר ימים 
שהיה שופט, צועק “בית המשפט”. יום אחד דיבר עם היהודי שמטפל בו, אמר 
לו: הוא לא מאמין, אבל הוא יודע שכל הייסורים שהוא סובל, כמו דיאליזה 
כשהיה שופט  ודברים כאלה, זה מגיע לו. אמר לו: למה מגיע לך? אמר לו: 
הכניס כמה אנשים לכלא שלא כדין. אמר לו: למה הכנסת אותם? אמר לו: 
החוק אומר, זה העיד וזה העיד וזה העיד. וגרמתי שנשותיהם בכו, הילדים 
שלהם בכו, לא היה להם מה לאכול. הדמעות שלהם עשו לי את הדבר הזה. 
קל וחומר אם לוקח שוחד ומחייב אדם מיתה שלא כדין, “ארור לוקח שוחד”. 

הגבהה לפני קריאת התורה או אחריה?

טו.  “ארור אשר לא יקים את דברי התורה הזאת לעשות אותם” )דברים כ”ז, כ”ו(. 
הרמב”ן מביא מכאן רמז שצריכים להרים את הספר תורה ולומר “וזאת התורה”. 
יש שני מנהגים. החסידים נוהגים לעשות הגבהה אחרי קריאת התורה, ואנחנו 
נוהגים לפני קריאת התורה. וככה כתוב בנחמיה )ח’, ה’( מפורש: “ויפתח עזרא 
הספר לעיני כל העם... וכפתחו עמדו כל העם”, ואחר כך קרא עזרא בספר 
תורה, זה כמנהג הספרדים. למה החסידים נוהגים אחרת? אף אחד לא יודע. 
מצאתי בכף החיים )סי’ קל”ד אות טו”ב( שהיו פעם עמי הארץ גמורים, אם רואים 

טיפלתי בך וברוך ה’ הצלחתי, ואני מתכוון לטפל בך עוד שבע שנים. אבל לא היה עוד שבע 
שנים, שנתיים-שלש וזהו.

ספר תורה, אומרים: יצאנו ידי חובה, גמרנו, ראינו ספר תורה, מספיק. שלום. 
הולכים הביתה... לכן אמרו להם: אתם לא תראו ספר תורה עד אחרי שנקרא, 
וככה מחכים. לכן בתונס כשהיו עושים מנין אחר מנין בימי שני וחמישי, ושם 
לא מוציאים פעם שניה ספר תורה עד שיבררו שיש ששה אנשים שלא שמעו 
ספר תורה. אם למשל רובם שמעו במנין הקודם, לא מוציאים ספר תורה. 
אז היו שואלים במנין השני או השלישי: “שמעת ספר?” “שמעת ספר?”, אם 
שמעו כבר קריאת התורה, ואין ששה חדשים שלא שמעו, לא מוציאים ספר 
תורה. אבל למה אומרים “שמעת” ולא אומרת “ראית”? כי זה לא תלוי בראיה. 
אלא העיקר הוא שישמע קריאת התורה. אז בפסוק “לא יקים” הרמב”ן אומר 
שצריך להרים את התורה ולומר “וזאת התורה אשר שם משה”. )וע”ע בירחון 
או”ת סיון תש”ן סי’ קי”ח אות ב’, ואלול תש”ן סי’ ק”ס אות ב’(. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן. 

תקיעת שופר לנשים

טז.  ]6בן איש חי פרשת ניצבים אות י”ז[ נהגו הנשים לשמוע תקיעות שופר 
ביום ראש השנה, אבל לפעמים היא לא יכולה, למשל, היא אחרי לידה. למשל, 
יש לה תינוקות בבית והיא לבד, אין מי שיעזור לה, אין לה מטפלת, מה עושים 
במקרה כזה? יבוא התוקע לביתה ויתקע לה, אם היא נהגה ככה כל השנים, שיבוא 
התוקע. מן הדין היא לא חייבת, כי מצות עשה שהזמן גרמא נשים פטורות, 
אבל אם היא נהגה ורוצה להמשיך במנהגה יבוא התוקע ויתקע לה. ואם פעם 
אחת היא לא יכולה להביא תוקע, על פי הבן איש חי כאן תעשה התרה. אבל 
הרב יביע אומר )שיהיה בריא( אומר לא, כיון שרק פעם אחת היא רוצה לבטל 
כי הפעם קרה אונס, ואחר כך היא תחזור למנהג שלה, אינה צריכה התרה 
)שו”ת יבי”א ח”ב חאו”ח סי’ ל’(. הביא כמה פוסקים שאמרו ככה. וכמובן לא כל 
תוקע מוכן לבוא. יתחיל להסתובב? יש כאלה מזכים את הרבים, הולכים לבתי 
להם. והתוקע אינו צריך לתקוע  חולים, הולכים לבתים של אנשים ותוקעים 
לה מאה קולות, אין דבר כזה, אלא שלושים קולות בלבד בין לאיש ובין לאשה. 
בתפלה תוקעים מאה קולות, שלושים מיושב. מה זה מיושב? היום עומדים, 
שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ ביום שני ז”ך באלול התש”ע בין מנחה    .6

לערבית בבית מדרשו “אהבת התורה – איש מצליח”.
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אבל פעם היו כולם יושבים בתקיעות הראשונות, אחר כך שלושים בלחש של 
מוסף, ושלושים בחזרה של מוסף, ועשרה קולות לפני קדיש תתקבל, ועוד 
אחת בסוף - תרועה גדולה. אבל אם אתה בבית לא צריך מאה קולות, אלא 
שלושים בלבד. ואיך השלושים האלה? תשר”ת תשר”ת תשר”ת, תש”ת תש”ת 
תש”ת, תר”ת תר”ת תר”ת. לא כמו במוסף שעושים תשר”ת תש”ת תר”ת בכל 
פעם, שמה צריכים בכל ברכה את התקיעות כולם, אבל כאן אין ברכות, לכן 

נעשה כמו בתקיעות דמיושב.

ש”ר בנשימה אחת

יז.  והשברים והתרועה צריכים להיות בנשימה אחת - לא לנשום בין השברים 
ובין התרועה. אמנם בתפלה בבית הכנסת עושים מיושב בנשימה אחת, ובמוסף 
עושים בשתי נשימות. אבל מרן כותב )עיין בסי’ תק”ץ ס”ד( שבנשימה אחת יוצאים 
ידי חובה, לכן אם אתה לא עושה פעמיים, תעשה בנשימה אחת. בבית הכנסת 
לצאת ידי חובת כולם נעשה עוד פעם במוסף שתי נשימות, אבל אם אדם עושה 
כולם בנשימה אחת מספיק. למה? כי השברים והתרועה של תשר”ת הם במקום 
התרועה של התורה. התרועה של התורה מסופקת. למה מסופקת? הקראים 
השתמשו בזה לפגוע בדברי חכמים אמרו: תראו, אפילו בתקיעה של כל שנה 
יש לכם ספק, מה יש לכם בטוח? שאלו את זה בקירואן. ומקירואן שלחו את 
זה לרב האי גאון, ורב האי גאון אמר להם )הובא בב”י סי’ תק”ץ(: זה לא ספק, אלא 
כולם כשרים. גם ככה וגם ככה וגם ככה, אבל זה נראה כספק, אלה טוענים כך 
ואלה טוענים כך, כל אחד אומר: אני שמעתי אחרת, לכן רצו חכמים לצאת 
הרמב”ם  )במדבר דף רל”א ע”ב(. ואילו  בזוהר  ידי חובת כולם. וככה מפורש גם 
אומר )פ”ג מהלכות שופר ה”ב( שזה לפי אורך הגלות ומה שעברנו נדודים וצרות, 
לכן היו ספקות7. זו מחלוקת. לכן שברים ותרועה שאנחנו עושים, מן הדין זו 
תרועה של התורה, אבל אנחנו מסופקים אם זה גנוחי גנח לבד ]ולכן עושים 
תש”ת[, או ילולי יליל לבד ]ולכן עושים תר”ת[, או גנוחי גנח וילולי יליל ]ולכן 
עושים תשר”ת[, לכן הם נחשבים כדבר אחד, לא נושמים ביניהם. )כמו שלפעמים 
כשעושים צילום רנטגן, אז זה שמצלם אומר: “לא לנשום”, “לנשום כרגיל”...(. אז התוקע 
ידע כאשר יַקרוּ לו8, שהמקריא יאמר לו: “תקיעה”, “שברים ותרועה”, שיזכור 
לעשות אותם בנשימה אחת. ויש חכמים אומרים כיון שהם בנשימה אחת הם 
נחשבים דבר אחד, לכן תשר”ת זה שלשה קולות בלבד, זה לא ארבעה, כי 
שברים ותרועה זה ביחד. תש”ת שלושה קולות, תר”ת שלושה קולות. כפול 
עשר פעמים במשך כל התפלה זה תשעים. וזה רמז בתורה )במדבר כ”ט א’(: “יום 

תרועה יהיה לכם”. לכם גימטריא תשעים.

ש”צ ששכח לומר “המלך הקדוש” להיכן חוזר?

יח.  הלכה י”ח אם אדם טעה ואמר “הא-ל הקדוש” בעשרת ימי תשובה במקום 
“המלך הקדוש”, צריך לחזור ]ולתקן[ רק אם הוא נזכר מיד. לכן צריכים לעמוד 
על המשמר שלא יצטרך החזון לחזור מהתחלה, ויכנס לספק אם יחזור ל]ראש 
ועל[ קדושה, או לא יחזור ]אלא ל”אתה קדוש”[, יש מחלוקת גדולה בדבר הזה. 
הרב עובדיה )שיחיה( אומר )בשו”ת יבי”א ח”א חאו”ח סי’ ח’ ועוד( לפי דעת המאירי 
)בברכות דף ל”ד ע”א( שאומר כיון שאמרו קדוש זה נחשב כאילו זו ברכה חדשה. 
למד את זה מהירושלמי. הירושלמי )ברכות פ”ה ה”ג( מספר על אחד ששמו “בן 
בוטיטי9” והוא “נשתתק באופנייא”, הוא היה חזן והתפלל “יוצר”, כשהגיע 
לאופנים מרוב הפחד של האופנים וחיות הקודש, השתתק מפחד. )כנראה היה 
אדם גדול, אחרת לא היה נכתב בירושלמי(. אמרו שצריך לעמוד אחר תחתיו, האם 
הוא יחזור מתחילת יוצר אור וימשיך? הירושלמי אומר כיון שענו “קדוש קדוש” 
זה כאילו ברכה נפרדת, לכן מי שעולה אחריו יגיד “לא-ל ברוך נעימות יתנו”. 
וגם מרן )סי’ נ”ט ס”ה( ככה כותב, אין צריך לחזור מהתחלה, רק ממקום שפסק. 
אז המאירי כתב שהוא הדין לגבי מי שטועה ב”אתה קדוש”. והרב עובדיה 

וכי היום אין לנו ספיקות במבטא האותיות? יש עקשנים אומרים: לא, המבטא של עי”ן    .7
וחי”ת הוא שיבוש! שיבוש?! עד כדי כך?! זה שיבוש? זה אמת לאמתה! מה ספק יש בדבר 
הזה?! איך תפרש את הגמרא שאמרה )ברכות דף ל”ב ע”א ומגילה דף כ”ד ע”ב( קורין לאלפי”ן 
עייני”ן? ודאי שיש עי”ן. מי שלא יכול - לא יכול, אבל לא תאמר שזה שיבוש. אז גם אז אחרי 

הגלויות היו ספיקות.
8.  יש כאלה שנוהגים להקרות. הרב שך ע”ה, “העבודה” שלו ביום ראש השנה ]בתקיעות[ הייתה 
שהוא מקריא. לא תוקע, מקריא. אומר לו: תקיעה וכו’. ומותר לומר גם תקיעה ראשונה אחרי 
הברכה, לא תאמר שזה הפסק, זה לא הפסק כי זה צורך הברכה כמו גביל לתורי ]ברכות דף מ’ 
ע”א[ וכל הדברים האלה ]עי’ מ”ב סי’ תקפ”ה ס”ק י”ח ובשעה”צ שם[. היום לא צריכים להקרות. 
בדרך כלל לא צריכים כי יש לנו ספר ויש לנו הכל, אדם יכול לתקוע ולשים את האצבע שלו בספר.
9.  החזן הזה, לולי הסיפור הזה מעולם לא היינו זוכרים אותו... מה השם הזה “בן בוטיטי”? אבל 

זה כתוב בירושלמי, וככה הוא נשאר לדורות, נקבע שמו לדורות.

אומר שהוא הדין כאן לגבי המלך הקדוש, אם שליח ציבור טעה ואמר “הא-ל 
הקדוש” במקום “המלך הקדוש”, לא יחזור מה’ שפתי תפתח אלא מ”אתה 
קדוש”. אם זה היה יחיד שטעה בתפלת לחש, שלוש ברכות ראשונות ברכה 
אחת הן וחוזר לראש. אבל כיון שהוא לא יחיד, אלא הוא שליח ציבור ואמר 
קדושה, הקדושה היא כמו ברכה נפרדת, והוא חוזר רק מאתה קדוש בלבד. אבל 
יש חולקים עליו, אומרים: וכי אנחנו חוזרים מתחילת העמידה כי הכל ברכה 
אחת?! הם שלש ברכות ונחשבות כאחת, אז גם אם נגיד שהקדושה היא ברכה 
נפרדת, והם נעשו ארבע, הארבע האלה כמין אחת. ובאמת דעת רוב האחרונים 
לחזור מהתחלה. לכן לא כדאי להיכנס למחלוקת, אלא יעמדו על המשמר, אם 
החזן טעה יתקנו אותו מיד, כדי שיתקן את עצמו תוך כדי דיבור. מה זה תוך 
כדי דיבור? שניה אחת, שיעור לומר “שלום עליך רבי”. אם הוא אמר “הא-ל 
למעשה ההלכה כמו רבי משה  הקדוש-המלך הקדוש” הוא יצא, זה בסדר. 
לוי )בשו”ת תפלה למשה ח”ד סי’ מ”ג( שחוזר לראש. הדברים שלו מאד נראים, הם 
לא רק הסברא הזאת, אלא הביא פוסקים רבים, הביא פשט  מאד מסתברים. 
מרן, הביא והביא. ועוד הביא טעם שהדין הזה של הירושלמי לא מוסכם, וכן 
אין אומרים סב”ל בתפלה כמו שהרב עצמו כותב ביביע אומר )ח”ב חאו”ח סי’ 
ח’(. רק אנחנו מביאים את שתי הדעות מפני הכבוד. לכן לכתחילה לא להיכנס 
לספק, מיד יתקנו אותו וזהו, לא לישון... אחר כך החזן אומר: מה אני אמרתי? 
לא עושים ככה. על ספק גם כן צריך לחזור. למה? כי כל השנה אמרנו “הא-ל 
הקדוש”. גם בזה וגם ב”המלך המשפט”, אם הוא לא אמר את זה, הוא צריך 

לחזור. )וע”ע בשו”ת בית נאמן ח”ב חאו”ח סי’ ל”ד(.

שכח לומר בעשי”ת “המלך המשפט”

יט.  הבן איש חי אומר )בהלכה י”ט( שב”המלך המשפט” אם הוא טעה ואמר “מלך 
אוהב צדקה ומשפט” כיון שאמר מלך, אינו חוזר. אבל דחו דבריו, אמרו כשהבן 
איש חי דרש את הדבר הזה שכיון שאמר מלך אינו חוזר, עמד רבי אברהם הלל 
)הוא היה אב בית דין בבבל10( ואמר לו: מחילה, אנחנו פוסקים כמו מרן )סי’ תקפ”ב 
ס”א( שחוזר. אבל רבי יוסף חיים לא שמע לו. למה לא שמע לו? כי ידוע הכלל 
שאומרים סב”ל נגד מרן. אבל החידוש שחידש יביע אומר )ח”ב חאו”ח סי’ ח’( 
שבתפלה לא אומרים סב”ל. למה? כשאתה אומר לו מספק אל תחזור, אז הוא 
ממשיך לך את כל הברכות שאחר כך, ויכול להיות שכולם לבטלה לדעת רוב 
והדין הוא כדעת מרן ורוב הפוסקים  הפוסקים, לכן צריכים לחתוך את הדין. 
שצריך לחזור. ומוטב לחזור ולעשות ]אולי[ ברכה אחת לבטלה, מאשר להמשיך 
ולעשות כמה ברכות לבטלה. אבל אם אדם גמר את התפלה, אז ממילא הוא 
יעשה תנאי ]שאם אינו חייב לחזור, תהיה זו תפלת נדבה[. ויש אומרים שגם 
זה לא צריך, כי המנהג היה בכל עדות המזרח שמי שאמר “מלך אוהב צדקה 

ומשפט” במקום “המלך המשפט” שהוא חוזר.

ההבדל בין “מלך אוהב” ובין “המלך המשפט”

כ “מלך  . בין  ההבדל  ומה 
אוהב” ובין “המלך המשפט”? 

10.  הבן איש חי לא היה אב בית דין, 
זה החידוש. החכמים הגדולים היו 
דרשנים, מחברי ספרים, בלי תפקיד, 
אב  היה  לא  הרמב”ם  ככה.  ממש 
בית דין, הוא היה רופא של המלך, 
בקושי בשבת היו באים אליו ללמוד 
כמה מלים. אמר: “ואני חלש ועייף 
וחולה מהעבודה של כל השבוע” 
)עיין בשו”ת פאר הדור סי’ קמ”ג, 
ובאגרותיו(. הוא היה חותם, היה 
היהודים,  נשיא   - היהודים  נגיד 
אבל אב בית דין ממש היה מישהו 
הגר”א לא היה אב בית דין.  אחר. 
הרב חיד”א לא היה אב בית דין. רבי 
יוסף חיים לא היה אב בית דין. החזון 
איש לא היה אב בית דין. הגדולים 
האמתיים אינם צריכים את הכסא 
של הדיינות. פעם מישהו אמר לי: 
למה לא כתבת על פלוני הראשון 
לציון? אמרתי לו: קודם כל הוא עזב 
את זה, דבר שני, זה כבוד בשבילו 
להיות ראשון לציון? הוא מכבד את 

הכסא, לא הכסא מכבד אותו.
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יש פירוש פילוסופי ]רבנו מנוח בפ”ב מהלכות תפלה )בפירושו השני( והובא בב”י 
שם[  ש”המלך המשפט” הכוונה שהוא בעצמו משפט, כמו “הוא היודע, והוא 
היודע, והוא הדעה עצמה” )הרמב”ם בפ”ב מהלכות יסודי התורה ה”י(. זה פירוש 
חריף. יש פירוש יותר פשוט ]רבנו מנוח שם )בפירושו הראשון([, כשתאמר: “מלך 
אוהב” הכוונה שהקב”ה אוהב שבני אדם יתנהגו בצדק ומשפט, הוא בעצמו לא 
שופט, אלא נותן לבני אדם לשפוט. בשביל זה יש בתי דין בעולם. אבל “המלך 
המשפט” הכוונה הוא בעצמו שופט. אם בני אדם בטלנים, לא רוצים לשפוט, 
או שהם חנפנים, מקבלים שוחד, הוא בעצמו שופט, חותך את הדברים. לכן 

חובה לומר “המלך המשפט”, וזה מעכב.

שכח לומר “זכרנו לחיים” וכיו”ב

כא.  שאר הדברים – “זכרנו” ו”מי כמוך” וכו’, כיון שאינם כתובים בגמרא אינו 
חוזר. ואפילו אמר “ברוך אתה ה’” ונזכר, לא יאמר “למדני חוקיך”. אבל אם הוא 
עדיין לא אמר “ברוך אתה ה’”, למשל דילג “זכרנו לחיים”, אמר ככה: “למען 
שמו באהבה מלך עוזר מושיע ומגן” ונזכר, אם עוד לא אמרת “ה’” – תחזור - 
“זכרנו לחיים, מלך חפץ בחיים, כתבנו בספר חיים למענך אלקים חיים”. אבל 
אם אמרת שם ה’, אי אפשר לחזור על “מי כמוך” ו”זכרנו” וכו’. ובכל זאת כותב 
הרב: איתא בספר תורה לשמה11 )סימן ק”ס( שזכרנו זו בקשת רחמים, ואם אדם 

11.  מי כתב תורה לשמה? בן איש חי. ולמה לא כתב “אני כתבתי”? כי אם יכתוב “אני כתבתי” 
זה כבר לא תורה לשמה... יש בזה קצת פירסום, והוא רוצה לכתוב לשם שמים בלבד. אומרים 
שבשנת תרמ”ב העלילו על האחים שלו שהם לא שילמו כספים מס הכנסה וכו’ וכו’, היה להם 
חנות והם מרויחים, היו סוחרים גדולים. אחד מהאחים היה מוהל שמל יותר מרבע מהילדים 
של בבל! כמה אלפים. ופעם אחת נדמה לי נולד לו בן, והוא שאל את רבי יוסף חיים: אני רוצה 
ואני יודע שיש מצוה גדולה  בנו” )בראשית כ”א, ד’(,  למול בעצמי, “וימל אברהם את יצחק 
להיות סנדק. איך אני אעשה? מה עדיף? סנדק או מוהל? אמר לו: סנדק עדיף. למה? אמר לו: 
סנדק מסייע למוהל, זה כאילו אתה גם סנדק וגם מוהל. )שו”ת רב פעלים ח”ב חיו”ד סי’ ל”ה(. 
אנשים שאומרים שהם יכולים לעשות גם סנדק, וגם מוהל, וגם אבי הבן. זה מוזר.  יש היום 
רוצים כל הברכות ביחד... “יצו ה’ אתך את הברכה באסמיך” )דברים כ”ח ח’(, אסם, )אוסם זה 
משהו טעים...( אל”ף פירושה אבי הבן, סמ”ך סנדק, ומ”ם מוהל... אם אדם חס וחלילה יעשה 
איזו טעות, יסכן את התינוק. אדם לא יעשה שטויות, יחליט או כך או כך. אז העלילו עליהם, 
והכניסו אותם לבית סוהר. ורבי יוסף חיים היה נהנה מהחנות, כל החנות על שם אחיהם הגדול 
שהוא גאון גדול, והיו מביאים לו כסף, אז גם הוא נכנס לכלא. ישב שם שלושים יום, וכתב ספר. 
והוא מספר בספרו “חסדי אבות” - הוא לא אמר שזה הוא, אבל אמרו תלמידיו שהכוונה על 
עצמו - שבלילה האחרון הוא חולם כמה ילדים שעוברים בסך, והוא לא יודע מי הם הילדים 
האלה. בסך הכל היו לו בן ובת. אמר לו בעל החלום: כל אלה ילדים שלך. שאל אותו: מאיפה 
יש לי שלושים ילדים? “מי ילד לי את אלה ואני שכולה וגלמודה” )ישעיה מ”ט, כ”א(. אמר לו: 
כאן בחדר הזה יש נשמות שקשורים אליך ומחכים לך, בשביל זה באת לבית הסוהר. “למען 
הראותכה הובאתה הנה” )יחזקאל מ’, ד’(, עכשיו תיקנת אותם, כתבת ספר חידושים וכל מיני 
דברים. יש אומרים שכתב שם ספר “דעת ותבונה”, אבל זה לא יכול להיות. בספר “דעת ותבונה” 
הוא מצטט לשון האר”י, חמשה ששה דפים בעל פה! זה לא יכול להיות שחיבר בבית סוהר, 

אולי חידושים ורמזים, יכול להיות. יש לו כמה ספרים קטנים של רמזים.
אז כשיצא משם אמר: זהו, פגעה בו עין הרע מרוב הדרשות היפות שהיה דורש, ישב לו בפינה 
שש שנים, הסתגר ועשה תעניות. שש שנים לא היה אוכל! צם ביום ואוכל בלילה, ואז חיבר 
את הספר “תורה לשמה”. לא רצה 
תורה  “זו  אמר  בספר,  להתגאות 
רבי  של  יד  כתב  מצאתי  לשמה”, 
יחזקאל כחלי. מי זה רבי יחזקאל 
כחלי? הוא לא מוכר, אין משפחה 
בבבל “כחלי”. ואין ספרים ששרדו 
בבבל! זו אחת ההוכחות. הרב בעצמו 
כתב פעם בתשובה שכל הספרים 
שהיו בכתב יד כולם התקלקלו, כי 
המים שם של חידקל ושל פרת כל 
פעם גואים, ומקלקלים את הכל, 
אין לנו אפילו כתב יד אחד שעבר 
עליו חמשים שנה. אם כן איך נמצא 
ספר של רבי יחזקאל כחלי משנת 
תמ”ב – לפני מאתים שנה?! איפה 
מצאת אותו?! ועוד קושיא, איפה 
הכתב יד הזה? לא השאיר ממנו דף 
אחד לדוגמא? ועוד הוכחה, כל הספר 
כולו סגנון של רבי יוסף חיים, השפה 
שלו ניכרת, מי שמכיר את השפה 
שלו רואה שזו השפה שלו. וגילה 
רבי אברהם עדס שהיה  חכם אחד 
בעל רוח הקדש )סבו של הרב יהודה 
עדס של היום( שיחזקאל גימטריא 
יוסף, כחלי גימטריא חיים, כל הספר 

לא אמר אותה, ואמר שם ה’ ואין לו מה לעשות, יגיע לשומע תפלה ויאמר שם 
יש  “זכרנו לחיים, מלך חפץ בחיים, כתבנו בספר חיים, למענך אלקים חיים”. 
שם כוונות בכל מלה, אמרו שיש שם אחת עשרה תיבות, בכל יום מעשרת ימי 
תשובה יכוון מלה אחת, יום ראשון – “זכרנו”, יום שני – “לחיים”, יום שלישי – 

“מלך” וכו’, ביום עשירי - יום כיפור יכוון ב”אלקים חיים” ביחד. 

 השלום - ספריא-ל - זכרנו לחיים - 
בן איש חי - רופא חולים

כב.  כתוב בסוף העמידה שצריך לומר “עושה השלום”. מה ההבדל בין “שלום” 
או “השלום”? הסופר של מעלה נקרא ‘ספריא-ל12’. יש הרבה מלאכים שהסיום 
שלהם הוא “א-ל” כלומר מלאכים של ה’, והתפקיד שלהם נמצא בתוך השם 
שלהם13. והמלאך הזה סופר את הזכויות של ישראל. לכן אומרים “עושה 
השלום”, השלום גימטריא ספריאל, ואני מצאתי ש”השלום” גימטריא “זכרנו 
381. וגם “בן איש חי”  לחיים”, הוא המזכיר והוא הסופר. “זכרנו לחיים” זה 
גימטריא אותו מלאך. וגם “רופא חולים” גימטריא 381. כולם אותה גימטריא, 
בן איש חי, זכרנו לחיים, והמלאך הזה ורופא חולים, כולם 381. לכן מצוה גדולה 
ללמוד בן איש חי בראש השנה. ללמוד בן איש חי, יש בו מתיקות מיוחדת. אמנם 
יש הלכות שיש בהם מחלוקת, אבל גם רבי עקיבא שאת כל התורה כולה ידע 
אותה, “שלח נא ביד תשלח” )שמות ד’, י”ג( - ביד רבי עקיבא )אותיות דרבי עקיבא 
אות צ’(, חלק מההלכות אין הלכה כמותו. אבל המתיקות של בן איש חי, והחן 
המיוחד שיש בדברים שלו, כדאי ללמוד אותם לעולם. שנזכה לשנה טובה בזכות 

הבן איש חי. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

כולו שלו! אז למה לא כתב את השם שלו כמו שכתבת על בן איש חי? הוא רצה שהספר כולו 
יהיה תורה לשמה - לשם שמים, אם יתפרסם שזה הוא, הוא איבד קצת מלשם שמים. זה טעם 
פשוט ויפה. )וע”ע בשו”ת בית נאמן ח”ב חלק עניינים שונים סי’ א’(. ולא רק הספר הזה עשה 
אותו, אלא ככה יש לו כמה ספרים. יש לו ספר “כתר מלכות”, הוא כותב “איתא בכתר מלכות” 
והוא חיבר אותו )עיין בבית נאמן שם עמ’ תס”ז בהערה(. וכן ספר “הילולא רבא” הוא חיבר אותו. 

ששה שבעה ספרים שכתב אותם - ואפילו הדפיס חלק מהם - בעילום שם.
12.  המלאך הזה ‘ספריא-ל’ אני מחלק אותו לשניִִם בקריאתו ]ספרי א-ל[ כי לא כדאי לומר 
שם מלאך, רק ‘מיכאל’, ‘גבריאל’, ‘רפאל’ ו’אוריאל’ מותר להגיד. לא צריך לחלק אותם לשתים.

13.  גבריאל לשון גבורה - מדת הגבורה. רפאל זה רופא, אומרים שכל רופא הולך אתו מלאך, 
והרופא הטוב ביותר בעולם, מלאך רפאל הולך אתו, הוא לא צריך לעשות כלום. הוא בא מסתכל 
על החולה, והחולה מבריא לאט לאט עד שהכל מסתדר. היה מעשה במגיד ממזריטש )תלמידו 
המובהק של הבעל שם טוב שהוא ממשיך דרכו( שפעם אחת בא אליו איזה גביר וביקש ממנו 
ברכה, והוא היה גביר ומתנגד - חצי חצי, נתן לו ברכה ואמר לו: תדע לך, שכל רופא הולך אתו 
מלאך, ועם הרופא הטוב ביותר הולך מלאך רפאל בכבודו ובעצמו. אמר: בשביל מה אמר לי את 
זה? אני לא יודע מה הוא מדבר. טוב, הלך לעסקים שלו. פתאום הגביר הזה חלה, וכל כך היה 
אהוב בעיני הקהילה, היה תורם, והיה בעל מדות טובות, אז הביאו לו את כל הרופאים, אבל 
הם אמרו: אין מה לעשות, זה אחר יאוש. והנה שמעו באותו זמן שעבר מלך פרוסיה - מלך 
גרמניה - ויש לו רופא צמוד שלו. הלכו למלך ואמרו לו: יש לנו אדם חשוב מאד, יקר מאד, 
ניתן לך הכל, רק תביא לנו את הרופא שלך. הביאו את הרופא, הוא הסתכל ואמר: הבאתם אותי 
לגוסס? מחיה מתים אנכי? “האלקים אני להמית ולהחיות” )מלכים-ב’ ה’, ז’(?! אמרו: לא, לא, 
תשב. הוא יושב ורואה שיש סימן טוב, החולה הזה מתחיל להשתפר. אמר: עכשיו נראה אותו, 
התחיל לרשום רצפט. הלכו להביא את התרופות, בינתיים הוא מסתכל עליו ורואה שהוא יותר 
טוב. אז התרופות האלה לא בסדר. אמר: תקראו לשליח מהר, צריך להביא תרופות חדשות. 
נתן רצפט לתרופות חדשות. אחרי כמה דקות הפנים של החולה יותר טובים. אמר: תביאו אותו 
עוד פעם, תמחק את זה, הביא להם רצפט חדש. פעם רביעית אמר: מה יגידו עלי? זה משוגע... 
כל פעם מחליף רצפטים. לא יכול להיות. לא קרא לשליח, הביא את התרופות השלישיות או 
הרביעיות והניח אותם בצד, ישב והתחיל להסתכל עליו. הסתכל עליו וראה שהחולה פותח 
את העינים ומדבר. הוא התפלא: מה זה? לא ראיתי מחלה כזאת בחיים, רופא שבא ליד החולה, 
והחולה הולך ומבריא... אמר לו: אדוני הרופא, תשמע, לפני שבוע אני הייתי אצל רב גדול - 
המגיד ממזריטש. אני לא כל כך חסיד, אבל הוא אמר לי דבר שלא הבנתי. אמר לי: תשמע, עם 
כל רופא הולך מלאך, והרופא הגדול שבכולם, הולך אתו מלאך רפאל. אז אם מלאך רפאל נמצא 
אתך, לא צריך שום רופא ושום תרופות ושום דבר, הכל מתרפא מאליו. אמר לו: מי זה שאמר 
לך דבר כזה? אמר לו: המגיד ממזריטש. הרופא הזה היה יהודי מתבולל, חי עם גויות, והדברים 
האלה נכנסו בלבו. אמר: אני חייב לראות את האדם הגדול הזה. בא אליו, חזר בתשובה, וזרק את 
כל המעשים הרעים שלו. כשבא לפני המגיד ממזריטש, אמר לו המגיד: תשמע, אני ארפא אותך 
רפואת הנשמה, ואתה תרפא אותי רפואת הגוף. כי למגיד ממזריטש היו כאבים ברגליים, היה לו 
קשה מאד ללכת. טיפלו אחד בשני, כל אחד נתן לשני משהו. ויש אומרים שהרופא הזה נעשה 
אחר כך אדמו”ר, קראו לו “האדמו”ר הרופא” - רבי חיים דוד ברנהרד. והוא אמר מלה מוזרה, 
הוא אמר בדור הזה – לפני מאתים שנה – חדשו דברים שגם שלמה המלך לא ידע. כלומר את 
כל החקירות ודברים כאלה. לא כתוב ששלמה המלך ידע פקסים, הוא ידע חכמה גדולה שיש 
בעולם, אבל להמציא דברים מכוניות לא המציא. אמרו, למה הוא לא המציא מכוניות? כי אם 
המציא מכוניות תראה רחמנא ליצלן כמה תאונות יש בעולם, אמר: עדיף בלי מכוניות, בני 

אדם יותר רגועים ויותר שלוים. אז מלאך רפאל נקרא על שם הרפואה.
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מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

ה ה בַַתּּוָֹֹרָ מְְָחָ שִׂ�ִ
)מתוך הספר החדש "שמחת התורה" חומש דברים(

ר נָָתַַן לְְךָָ ה' אֱֱלֹקֶֶֹיךָָ )דברים כ"ו, י"א(. ֶ מַַחְְ�תָָּ בְְכָָל הַַטּּוֹֹב אֲֲשֶׁ� וְְ�שָָׂ

ֹל טוֹֹב לַַ�כֹּ
ם רַַע לַַחֲֲבֵֵרוֹֹ,  טּּוֹֹב לְְאָָדָָם מְְסֻֻ�יָָּ ֶ בָָר שֶׁ� ה פְְעָָמִִים �דָָּ סוּּק? הֲֲרֵֵי הַַרְְ�בֵֵּ ָ ר הַַ�פָּ עָָלָָיו מְְדַַ�בֵֵּ ֶ מַַהוּּ הַַטּּוֹֹב שֶׁ�
יק  ר מַַ�זִִּ חָָתוֹֹת, לְְאֶֶחָָד סֻֻ�כָָּ ְ גְְרוֹֹר אוֹֹתוֹֹ לְְמִִדּּוֹֹת מֻֻשְׁ� א �תִִּ �מֶֶּ ֶ ירוּּת, וְְלַַחֲֲבֵֵרוֹֹ רָָעָָה שֶׁ� ִ לְְאֶֶחָָד טוֹֹבָָה הָָעֲֲשִׁ�
ים  נוּּ אוֹֹר הַַחַַ�יִִּ ם? אוֹֹמֵֵר רַַ�בֵֵּ טּּוֹֹב לְְכֻֻ�לָָּ ֶ ן מַַהוּּ הַַטּּוֹֹב שֶׁ� וּּמֶֶלַַח מוֹֹעִִיל וְְאִִלּּוּּ לַַחֲֲבֵֵרוֹֹ לְְהֵֵפֶֶךְְ, אִִם �כֵֵּ
אֱֱמַַר:  �נֶֶּ ֶ א תּּוֹֹרָָה, שֶׁ� מָָרָָא )ברכות דף ה' ע"א(: אֵֵין טוֹֹב אֶֶ�לָָּ : זוֹֹהִִי הַַתּּוֹֹרָָה! אוֹֹמֶֶרֶֶת הַַ�גְְּ דוֹֹׁשׁ הַַ�קָָּ
וֹֹׁשׁמֵֵר אֶֶת  לּּוֹֹמֵֵד תּּוֹֹרָָה,  ֶ עֲֲזֹֹבוּּ" )משלי ד', ב'(. אָָדָָם שֶׁ� י לָָכֶֶם תּּוֹֹרָָתִִי אַַל �תַַּ י לֶֶקַַח טוֹֹב נָָתַַ�תִִּ "�כִִּ

ם. �לָָּ ךְְ אֵֵצֶֶל �כֻֻּ �יָָּ ַ � שַּׁ� ֶ עוֹֹלָָם. זֶֶה טוֹֹב שֶׁ� �בָָּ ֶ ל הַַטּּוֹֹבוֹֹת שֶׁ� הַַתּּוֹֹרָָה, יִִהְְיוּּ לוֹֹ �כָָּ
יל  לַַיִִם, זָָכָָה לַַאֲֲרִִיכוּּת יָָמִִים עַַד �גִִּ ָ ל יְְרוּּשָׁ� ֶ י שֶׁ� ִ הּּ הָָרָָאשִׁ� אשׁׁ ע"ה הָָיָָה רַַ�בָָּ ָ��שָּׁ  לוֹֹם מַַ ָ�שָׁ אוֹֹן הָָרַַב  הַַ�גָָּ
בַַע, וְְעַַד יוֹֹמוֹֹ הָָאַַחֲֲרוֹֹן "לֹאֹ כָָהֲֲתָָה עֵֵינוֹֹ וְְלֹאֹ נָָס לֵֵחֹהֹ" )דברים ל"ד, ז'(. לַַיְְלָָה לִִפְְנֵֵי  ֶ עִִים וָָשֶׁ� ְ שְׁ� �תִִּ
ל מָָרוֹֹקוֹֹ,  ֶ ה שֶׁ� רַַ�בָָּ בְְעִִים �כְְּ ִ יל שִׁ� מְְעַַט עַַד �גִִּ הֵֵן �כִִּ עִִנְְיְְנֵֵי מַַמְְזֵֵרוּּת. הָָרַַב �כִִּ וּּׁשׁבָָה �בְְּ  תַַב �תְְּ טִִירָָתוֹֹ עוֹֹד �כָָּ ְ �פְּ
לַַיִִם עַַד יוֹֹם מוֹֹתוֹֹ. הָָרַַב נִִפְְטַַר  ָ ל יְְרוּּשָׁ� ֶ י שֶׁ� ִ הּּ הָָרָָאשִׁ� רַַ�בָָּ ׁשׁ �כְְּ �מֵֵּ ִ רָָאֵֵל וְְשִׁ� ן עָָלָָה לְְאֶֶרֶֶץ יִִ�שְְׂ וּּלְְאַַחַַר מִִ�כֵֵּ
רָָגִִיל, וּּלְְאַַחַַר  ת �כָָּ �בָָּ ַ ת שַׁ� ה סְְעֻֻ�דַַּ נִִיסָָן תשס"ג. עָָ�שָָׂ תַַאֲֲרִִיךְְ י' �בְְּ דוֹֹל, �בְְּ ת הַַ�גָָּ �בָָּ ַ ת קֹֹדֶֶׁשׁ שַׁ� �בָָּ ַ לֵֵיל שַׁ� �בְְּ

יקָָה. ִ מִִיתַַת נְְשִׁ� דֵֵי לִִמּּוּּדוֹֹ נִִפְְטַַר �בְְּ ן תּּוֹֹךְְ �כְְּ מִִ�כֵֵּ
פּּוּּרִִים לִִפְְנֵֵי  יוֹֹם הַַ�כִִּ הוּּדִִים. �בְְּ דִִים אֶֶת חַַכְְמֵֵי הַַ�יְְּ מָָרוֹֹקוֹֹ הַַגּּוֹֹיִִם מְְאֹדֹ הָָיוּּ מְְכַַ�בְְּ �בְְּ ֶ ר הָָרַַב שֶׁ� ֵ עַַם סִִ�פֵּ ַ �פַּ
נָָה  ָ בָָרֵֵךְְ אוֹֹתָָם לְְשָׁ� �יְְּ ֶ ים מֵֵהָָרַַב שֶׁ� ִ שִׁ� אִִים וּּמְְבַַ�קְְּ ירִִים הָָיוּּ �בָָּ ִ ת נְְעִִילָָה, מֶֶלֶֶךְְ מָָרוֹֹקוֹֹ וְְכָָל הָָעֲֲשִׁ� פִִ�לַַּ �תְְּ
אֲֲנִִי  ֶ מַַן �שֶׁ מוֹֹ הַַ�זְְּ וֶֶָ�שָׁה לִִי �כְְּ  ה  ָיָָהָ ה, לֹאֹ  בוֹֹד הַַ�זֶֶּ ל הַַָ�כָּ ם: "וְְָכָ הָָרַַב אָָמַַר אֶֶת זֶֶה, סִִ�יֵֵּ ֶ טוֹֹבָָה. לְְאַַחַַר שֶׁ�

מַַחְְ�תָָּ בְְכָָל הַַטּּוֹֹב". ׁשׁ "וְְ�שָָׂ ֹל!". זֶֶהוּּ מַַ�מָָּ יִִָהָיתִִי הוֹֹלֵֵךְְ לִִלְְמֹֹד וְְשׁׁוֹֹכֵֵחַַ מֵֵהַַ�כֹּ ה!  ב וְְלוֹֹמֵֵד תּּוָֹֹרָ ֵ יוֹֹ�שֵׁ

מִִתְְלַַהֲֲטִִים
ים  ִ ישִׁ� נֵֵי אָָדָָם מַַרְְ�גִִּ אִִם הָָיוּּ �בְְּ ֶ כָָל הַַטּּוֹֹב" – הוּּא הַַתּּוֹֹרָָה, שֶׁ� דוֹֹׁשׁ וְְאוֹֹמֵֵר: "�בְְּ ים הַַ�קָָּ יךְְ אוֹֹר הַַחַַ�יִִּ ִ מַַמְְשִׁ�

עֵֵינֵֵיהֶֶם  ב �בְְּ ֵ עִִים וּּמִִתְְלַַהֲֲטִִים אַַחֲֲרֶֶיהָָ, וְְלֹאֹ יֵֵחָָשֵׁ� �גְְּ �תַַּ ְ מְְתִִיקוּּת וַַעֲֲרֵֵיבוּּת טוּּב הַַתּּוֹֹרָָה, הָָיוּּ מִִשְׁ� �בִִּ
קְְרָָא אֶֶת  �יִִּ ֶ ם! אָָדָָם שֶׁ� עוָֹֹלָ ָ�בָּ ֶ ל הַַטּּוֹֹבוֹֹת �שֶׁ ה כּּוֹֹלֶֶלֶֶת ָ�כָּ י הַַתּּוָֹֹרָ סֶֶף וְְזָָהָָב לִִמְְאוּּמָָה, �כִִּ מְְלֹאֹ עוֹֹלָָם �כֶֶּ
דוֹֹל מְְאֹֹד  ק �גָָּ ֶ ל חֵֵשֶׁ� אַַהֲֲבַַת הַַתּּוֹֹרָָה, הוּּא יְְקַַ�בֵֵּ וֹֹׁשׁ �בְְּ תְְלַַהֵֵט נַַפְְ עַַם, �תִִּ ַ עִִים �פַּ ה אַַרְְ�בָָּ ט הַַ�זֶֶּ ָ �פָּ ְ שְׁ� הַַ�מִִּ

ע. �גָָּ ֻ מוֹֹ מְְשֻׁ� לִִמּּוּּד, יִִהְְיֶֶה לָָהוּּט אַַחֲֲרֶֶיהָָ �כְְּ �בְְּ
 . ֹדֶֶׁשׁ רוּּחַַ הַַ�קֹּ ב �בְְּ יאוּּרוֹֹ נִִכְְ�תַַּ �בֵֵּ ֶ , אָָמְְרוּּ שֶׁ� דוֹֹׁשׁ ים הַַ�קָָּ נוּּ אוֹֹר הַַחַַ�יִִּ חָָיוּּ לְְאַַחַַר רַַ�בֵֵּ ֶ רָָאֵֵל שֶׁ� חַַכְְמֵֵי יִִ�שְְׂ
לַַיִִם, וּּלְְאַַחַַר  ָ ירוּּשָׁ� יבָָה �בִִּ ִ שִׁ� �יְְּ הוּּא לָָמַַד אֶֶצְְלוֹֹ �בַַּ ֶ דוֹֹלִִים", שֶׁ� ם הַַ�גְְּ ֵ סִִפְְרוֹֹ "שֵׁ� ר �בְְּ ֵ "א מְְסַַ�פֵּ רַַָהָב חִִיָדָ
יבָָה!  ִ ישִׁ� וֹֹׁשׁמְְעִִים אֶֶת קוֹֹלוֹֹ �בִִּ הָָיוּּ  עֲֲדַַיִִן  ים  ִ ר חֳֳדָָשִׁ� ַ ךְְ מִִסְְ�פַּ ֶ מֶֶשֶׁ� ר, �בְְּ ן עַַ�טָָּ ים �בֶֶּ חַַ�יִִּ י  רִִ�בִִּ פְְטַַר  �נִִּ ֶ שֶׁ�

דוֹֹלִִים! �גְְּ �בַַּ ֶ דוֹֹל שֶׁ� יבָָה, הָָיָָה �גָָּ ִ שִׁ� אָָה לַַ�יְְּ לּּוֹֹ הָָיְְתָָה �בָָּ ֶ מָָה שֶׁ� ָ שָׁ� בְְיָָכוֹֹל הַַ�נְְּ �כִִּ

ר מִִלְְיוֹֹן דּּוָֹֹלָ אוּּת �בְְּ סַַנְְדְְָקָ
ים לַַתּּוֹֹרָָה.  קְְבִִיעַַת עִִ�תִִּ ק �בִִּ ל אֶֶחָָד צָָרִִיךְְ לְְהִִתְְחַַ�זֵֵּ חֹֹדֶֶׁשׁ אֱֱלוּּל, �כָָּ יָָמִִים אֵֵלּּוּּ אֲֲנַַחְְנוּּ נִִמְְצָָאִִים �בְְּ �בְְּ
יד לֹאֹ לְְהַַרְְפּּוֹֹת  ִ ה צָָרִִיךְְ לְְהַַקְְ�פִּ �מָָּ ים לְְתוֹֹרָָה, �כַַּ ל הַַקּּוֹֹבֵֵעַַ עִִ�תִִּ ֶ יבוּּת שֶׁ� ִ עֲֲלָָה וְְהַַחֲֲשִׁ� ה גְְדוֹֹלָָה הַַ�מַַּ �מָָּ �כַַּ

עוֹֹלָָם. �בָָּ ֶ ב שֶׁ� וּּׁשׁם מַַ�צָָּ  בִִיעוּּת �בְְּ מֵֵהַַ�קְְּ
לִִפְְנֵֵי  וָָחֶֶסֶֶד.  תּּוֹֹרָָה  וּּלְְמוֹֹסְְדוֹֹת  לְְנִִזְְקָָקִִים  רִִית, הַַתּּוֹֹרֵֵם  אַַרְְצוֹֹת הַַ�בְְּ בִִיר אָָמִִיד מְְאֹֹד �בְְּ �גְְּ נוֹֹ  ְ יֶֶשְׁ�
יטָָ"א,  �לִִּ ַ ר אֲֲרִִיאֵֵלִִי שַׁ� ֶ אוֹֹן הָָרַַב אֲֲ�שֶׁ הַַ�גָָּ ֶ ן, וְְהוּּא מְְאֹֹד רָָצָָה שֶׁ� עָָה טוֹֹבָָה נוֹֹלָָד לוֹֹ �בֵֵּ ָ שָׁ� נִִים �בְְּ ָ ר שָׁ� ַ מִִסְְ�פַּ
יוֹֹתֵֵר, הִִיא  דוֹֹלָָה �בְְּ יבָָה הַַ�גְְּ ִ שִׁ� יבַַת מִִיר הִִיא הַַ�יְְּ ִ ק. הַַיּּוֹֹם יְְשִׁ� נְְ�דָָּ יִִהְְיֶֶה הַַ�סַַּ יבַַת "מִִיר"  ִ י יְְשִׁ� ֵ מֵֵרָָאשֵׁ�
לּּוֹֹ, יוֹֹדֵֵעַַ  ֶ רָָה שֶׁ� ר הַַהַַסְְ�בָָּ ֶ כֹֹשֶׁ� וְְאַַבְְרֵֵכִִים! הָָרַַב מְְפֻֻרְְסָָם מְְאֹֹד �בְְּ חוּּרִִים  בְְעַַת אֲֲלָָפִִים �בַַּ ִ שִׁ� מוֹֹנָָה �כְְּ
עִִיּּוּּן לְְיוֹֹתֵֵר  עוּּר �בְְּ ִ ל יוֹֹם הָָרַַב מַַעֲֲבִִיר שִׁ� צוּּרָָה נִִפְְלָָאָָה. �כָָּ מָָרָָא �בְְּ �גְְּ ים �בַַּ ִ בָָרִִים קָָשִׁ� חַַ �דְְּ לְְפָָרֵֵק וּּלְְנַַ�תֵֵּ
מֵֵאָָה  , וְְעוֹֹד �כְְּ דְְרָָׁשׁ בֵֵית הַַ�מִִּ ע מֵֵאוֹֹת מֵֵהֶֶם נִִמְְצָָאִִים �בְְּ לְְמִִידִִים וְְאַַבְְרֵֵכִִים! אַַרְְ�בַַּ מֵֵחֲֲמֵֵׁשׁ מֵֵאוֹֹת �תַַּ

רֶֶךְְ רַַמְְקוֹֹלִִים. חוּּץ �דֶֶּ וֹֹׁשׁמְְעִִים �בַַּ
רִִית  �בְְּ ק �בַַּ רִִית לִִהְְיוֹֹת סַַנְְ�דָָּ הָָרַַב יָָבוֹֹא לְְאַַרְְצוֹֹת הַַ�בְְּ ֶ ׁשׁ שֶׁ� �קֵֵּ יבָָה, �בִִּ ִ שִׁ� יר הַַ�יְְּ בִִיר לְְמַַזְְ�כִִּ ר הַַ�גְְּ ֵ � הִִתְְקַַשֵּׁ�
יסוֹֹת,  י הַַ�טִִּ יר אֶֶת זְְמַַ�נֵֵּ זְְ�כִִּ דַַק הַַ�מַַּ יבָָה מִִלְְיוֹֹן דּּוֹֹלָָר! �בָָּ ִ נוֹֹ, וּּבִִתְְמוּּרָָה הוּּא מוּּכָָן לִִתְְרֹֹם לִִישִׁ� ל �בְְּ ֶ שֶׁ�
ר יוֹֹם אֶֶחָָד  הְְיֶֶה הָָרַַב מֻֻכְְרָָח לְְוַַ�תֵֵּ �יִִּ ֶ אֲֲמֶֶרִִיקָָה רָָאוּּ שֶׁ� הוּּת �בַַּ ָ � י הַַשָּׁ� מְְצְְמוּּ אֶֶת זְְמַַ�נֵֵּ �צִִּ ֶ וְְאַַף לְְאַַחַַר שֶׁ�

עוּּר הַַיּּוֹֹמִִי. ִ � עַַל הַַשִּׁ�
ךָָ לִִתְְרֹֹם,  �לְְּ ֶ כוֹֹנוֹֹת שֶׁ� בִִיר וְְאָָמַַר לוֹֹ: "אֲֲנַַחְְנוּּ מְְאֹֹד מַַעֲֲרִִיכִִים אֶֶת הַַ�נְְּ ר לַַ�גְְּ ֵ � רָָאָָה זֹֹאת, הִִתְְקַַשֵּׁ� ֶ שֶׁ� �כְְּ
בִִיר. אָָמַַר  אַַל הַַ�גְְּ ָ רָָה?", שָׁ� ה? מַַה �קָָּ רִִית". "לָָ�מָָּ אֲֲבָָל אֲֲנַַחְְנוּּ מִִצְְטַַעֲֲרִִים, הָָרַַב לֹאֹ יוּּכַַל לָָבוֹֹא לַַ�בְְּ
ל  עוּּר לַַחֲֲמֵֵׁשׁ מֵֵאוֹֹת אַַבְְרֵֵכִִים וּּבַַחוּּרִִים, אֲֲנַַחְְנוּּ לֹאֹ יְְכוֹֹלִִים לְְבַַ�טֵֵּ ִ כָָל יוֹֹם הָָרַַב מוֹֹסֵֵר שִׁ� לוֹֹ: "�בְְּ
יר:  מַַהּּ הִִגְְ�בִִּ הְְיֶֶה". �תָָּ �יִִּ ֶ כָָל שֶׁ� וּּׁשׁב �כְְּ ל תּּוֹֹרֵֵם חָָ ֶ רִִית שֶׁ� בִִיל �בְְּ ְ שְׁ� לְְמִִידִִים �בִִּ עוּּר לְְכָָל הָָאַַבְְרֵֵכִִים וְְהַַ�תַַּ ִ שִׁ�
וּּׁשׁבָָה  יר, "הַַתּּוֹֹרָָה חֲֲ זְְ�כִִּ יב הַַ�מַַּ ִ י כֵֵן", הֵֵשִׁ� ִ ל מִִלְְיוֹֹן דּּוֹֹלָָר!". "אַַף עַַל �פִּ ֶ רוּּמָָה שֶׁ� לוּּ �תְְּ קַַ�בְְּ ם �תְְּ "אֲֲבָָל אַַ�תֶֶּ
יךְְ  ִ ךְְ הָָיָָה, הָָרַַב לֹאֹ טָָס לַַאֲֲמֶֶרִִיקָָה וְְהִִמְְשִׁ� ה". וְְאָָכֵֵן �כָָּ עוּּר הַַ�זֶֶּ ִ � ל אֶֶת הַַשִּׁ� ר לְְבַַ�טֵֵּ ָ יוֹֹתֵֵר, אִִי אֶֶפְְשָׁ�

בְְכָָל יוֹֹם. עוּּר �כִִּ ִ � אֶֶת הַַשִּׁ�

שׁׁ וְְהוֹֹן רַַב! ֵ מִִתְְרוֹֹ�שֵׁ
יבָָה אֶֶת  ִ שִׁ� יר הַַ�יְְּ דַַק מַַזְְ�כִִּ ר יָָמִִים �בָָּ ַ ד נֵֵדַַע... לְְאַַחַַר מִִסְְ�פַּ יבָָה הִִפְְסִִידָָה מִִלְְיוֹֹן דּּוֹֹלָָר? מִִ�יַַּ ִ שִׁ� הַַ�יְְּ
נֵֵי  ְ נֵֵי מִִלְְיוֹֹן דּּוֹֹלָָר! מִִי הִִפְְקִִיד שְׁ� ְ ל שְׁ� ֶ ה שֶׁ� ָ עָָתוֹֹ הוּּא רוֹֹאֶֶה הַַפְְקָָדָָה חֲֲדָָשָׁ� נְְק, וּּלְְהַַפְְ�תָָּ בּּוֹֹן הַַ�בַַּ ְ חֶֶשְׁ�
ן הוּּא זֶֶה  בִִיר אֲֲבִִי הַַ�בֵֵּ הַַ�גְְּ ֶ דַַק, רָָאָָה שֶׁ� �בָָּ ֶ שֶׁ� מֶֶת? �כְְּ לִִי הוֹֹדָָעָָה מֻֻקְְ�דֶֶּ אוּּ �בְְּ מִִלְְיוֹֹן דּּוֹֹלָָר? מֵֵאֵֵיפֹֹה �בָָּ
בָָר.  ר הַַ�דָָּ ֶ אַַל לְְפֵֵשֶׁ� ָ ר אֵֵלָָיו וְְשָׁ� ֵ � ד הִִתְְקַַשֵּׁ� לוּּ... מִִ�יַַּ נֵֵי מִִלְְיוֹֹן הַַדּּוֹֹלָָרִִים הַַ�לָָּ ְ יבָָה אֶֶת שְׁ� ִ שִׁ� הִִפְְקִִיד לַַ�יְְּ ֶ שֶׁ�
קוֹֹם  נֵֵי מִִלְְיוֹֹן דּּוֹֹלָָר, אִִם יֵֵשׁׁ ָמָ ְ י שְׁ� רַַמְְ�תִִּ רִִית �תָָּ הָָרַַב לֹאֹ בָָא לַַ�בְְּ ֶ גְְלַַל שֶׁ� וְְקָָא �בִִּ בִִיר: "�דַַּ יב הַַ�גְְּ ִ הֵֵשִׁ�
וּּׁשׁב  ה חָָ �מָָּ קִִיעַַ!". �כַַּ ְ ה, בּּוֹֹ אֲֲנִִי רוֹֹצֶֶה לְְהַַ�שְׁ עוּּר תּּוָֹֹרָ ִ בִִיל �שִׁ ְ �שְׁ ךְְָ�כָּ �בִִּ ל  נִִָכָים לִִמְְסֹֹר נֶֶפֶֶשׁׁ ָ�כָּ מּּוּּ ֶ �שֶׁ

לִִמּּוּּד הַַתּּוֹֹרָָה. יד עַַל קְְבִִיעוּּת �בְְּ ִ לְְהַַקְְ�פִּ
אֵֵין  ֶ מְְעוּּ לִִי, שֶׁ� ִ רוּּךְְ הוּּא: שִׁ� דוֹֹׁשׁ �בָָּ דְְרָָׁשׁ )דברים רבה פרשה ד' אות ה'(, אָָמַַר הַַ�קָָּ אוֹֹמֵֵר הַַ�מִִּ
לִִי  וֹֹׁשׁמֵֵעַַ   אָָדָָם 
אָָדָָם  וּּמַַפְְסִִיד. 
קוֹֹל  �בְְּ וֹֹׁמֵֵעַַ   שּׁ� ֶ שֶׁ�
ךְְ  רוּּ �בָָּ דוֹֹׁשׁ  הַַ�קָָּ
ם  לָָ וֹֹ ע לְְ א  וּּ ה
לָָכֵֵן  יַַפְְסִִיד!  לֹאֹ 
דֶֶׁשׁ  חֹֹ �בְְּ יו  ָ עַַכְְשָׁ�
ק  תְְחַַ�זֵֵּ נִִ אֱֱלוּּל 
ה  �בֶֶּ רְְ נַַ וְְ וּ�  נ �לָָּ �כֻֻּ
הַַתּּוֹֹרָָה,  לִִמּּוּּד  �בְְּ
מִִצְְווֹֹת  ה, �בְְּ תְְפִִ�לָָּ �בִִּ
ים טוֹֹבִִים.  וּּבְְמַַעֲֲ�שִִׂ
מַַן  יו זֶֶה הַַ�זְְּ ָ עַַכְְשָׁ�
אֲֲנַַחְְנוּּ צְְרִִיכִִים  ֶ שֶׁ�
לְְהָָכִִין אֶֶת עַַצְְמֵֵנוּּ, 
ר יָָמִִים  ַ עוֹֹד מִִסְְ�פַּ
קּּוֹֹרֶֶת!  �בִִּ לָָנוּּ  יֵֵׁשׁ 
נָָכִִין אֶֶת  ק!  מִִבְְ�דָָּ
וּּבִִזְְכוּּת  עַַצְְמֵֵנוּּ, 
בֵֵנוּּ  יִִכְְ�תְְּ ה'  זֶֶה 
טוֹֹבִִים  ים  לְְחַַ�יִִּ
וּּבְְרִִיאוּּת, לְְנַַחַַת 
עַַת  הַַ�דַַּ וּּׁב   יִִשּׁ� וְְ
 , ' ה ת  דַַ וֹֹ ב עֲֲ �בַַּ
וְְנֵֵחָָתֵֵם  תֵֵב  וְְנִִ�כָָּ
טוֹֹבִִים  ים  לְְחַַ�יִִּ
אָָמֵֵן  לוֹֹם,  ָ וּּלְְשָׁ�

ן יְְהִִי רָָצוֹֹן. �כֵֵּ
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שמואל עידאן שליט"א

שֶֶׁרַַבֵֵּנוּ  הַַכַַּוָָּנוֹת )דַַּף צ’ ע”א(  בְְּשַַׁעַַר  וְְכָָכָָה כָָתוּב  הַַרְְבֵֵּה בוֹכִִים,  בְְּרֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה יֵֵשׁ 

הָָאֲֲרִִ”י הָָיָָה בוֹכֶֶה בַַּתְְּפִִלּוֹת שֶֶׁל רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה, וְְהָָיָָה אוֹמֵֵר שֶֶׁמִִּי שֶֶׁאֵֵינוֹ בוֹכֶֶה הַַנְְּשָָׁמָָה 

שֶֶׁלּוֹ לֹא מֻֻשְְׁלֶֶמֶֶת. "אֵֵין נִִשְְׁמָָתוֹ הֲֲגנָָוּה שְְׁוּלֵֵמָָה". אֲֲנַַחְְנוּ בוֹכִִים בְְּעִִקָָּר בַַּפִִּיּטִִוּים – 

"חֲֲטָָאַַי לוּ יְְרִִיוּחן בָָּם שְְׁכֵֵנַַי אֲֲזַַי בָָּרְְוּח וְְרָָחֲֲקוּ מִִגְְּבלִִוּי", אֲֲבָָל לִִבְְכּוֹת לְְכַַתְְּחִִלָָּה לֹא 

פָָשׁוּט. כִִּי הַַגְְּרָָ”א אָָמַַר )מַַעֲֲשֶֶׂה רַַב סִִי’ ר”ז( שֶֶׁאָָסוּר לִִבְְכּוֹת בְְּרֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה, יֵֵשׁ פָָּסוּק 

מְְפֹרָָֹשׁ בַַּנָָּבִִיא שֶֶׁכַַּאֲֲשֶֶׁר בָָּאוּ יִִשְְׂרָָאֵֵל לִִירשָָׁוּלַַיִִם בִִּימֵֵי נְְחֶֶמְְיָָה, קָָרְְאוּ לָָהֶֶם ]בְְּיוֹם רֹאֹשׁ 

הַַשָָּׁנָָה[ דִִּבְְרֵֵי תוֹרָָה, וְְהֵֵם הִִתְְרַַגְְּוּשׁ מְְאֹדֹ מֵֵהַַדְְּבָָרִִים, וְְהָָיוּ כָָל הָָעָָם בּוֹכִִים. וְְאָָמַַר 

לָָהֶֶם נְְחֶֶמְְיָָה הַַתִִּרְְשָָׁתָָא: “אִִכְְלוּ מַַשְְׁמַַנִִּים וּשְְׁתוּ מַַמְְתַַקִִּים וְְשִִׁלְְחוּ מָָנוֹת לְְאֵֵין נָָכוֹן 

לוֹ... וְְאַַל תֵֵּעָָצֵֵבוּ כִִּי חֶֶדְְוַַת ה’ הִִיא מָָעֻֻזְְּכֶֶם”. )נְְחֶֶמְְיָָה ח’, י’(. אֵֵיךְ הָָרַַב הָָאֲֲרִִ”י אוֹמֵֵר 

שֶֶׁכְְּדַַאי לִִבְְכּוֹת? לָָכֵֵן הַַגְְּרָָ”א אוֹמֵֵר לֹא לִִבְְכּוֹת, הַַפָָּסוּק אָָמַַר לֶֶאֱֱכֹלֹ וְְלִִשְְׂמֹחַַֹ, “וְְאַַל 

תֵֵּעָָצֵֵבוּ כִִּי חֶֶדְְוַַת ה’ הִִיא מָָעֻֻזְְּכֶֶם”, תִִּהְְיוּ שְְׂמֵֵחִִים בַַּקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ הוּא וְְאַַתָָּה אוֹמֵֵר 

לִִבְְכּוֹת?! )מַַה זֶֶּה הַַתִִּרְְשָָׁתָָא? נָָתְְנוּ לוֹ חֲֲכָָמִִים רְְוּשׁת לִִטְְעֹםֹ אֶֶת הַַיַַּיִִן שֶֶׁל הַַגּוֹיִִם בִִּשְְׁבִִיל לָָתֵֵת 

לַַמֶֶּלֶֶךְ. כִִּי לִִפְְעָָמִִים מַַכְְנִִיסִִים בְְּתוֹךְ הַַיַַּיִִן רַַעַַל, וְְאִִם יִִקְְרֶֶה לַַמֶֶּלֶֶךְ וּשׁם דָָּבָָר יִִקְְוּח אוֹתוֹ לָָמוּת. 

הָָיְְתָָה חֲֲדָָשָָׁה, אָָמְְרוּ לוֹ חֲֲכָָמִִים: אַַתָָּה יוֹצֵֵא מֵֵהַַכְְּלָָל. כָָּכָָה  יֵֵינָָם  בִִוּגְְלַַל שֶֶׁהַַגְְּזֵֵרָָה שֶֶׁל סְְתָָם 

הִִסְְבִִּירוּ מַַה זֶֶּה "נְְחֶֶמְְיָָה הַַתִִּרְְשָָׁתָָא” - הֵֵתֶֶּר שָָׁתָָה, יֵֵשׁ לוֹ הֶֶתֵֵּר לִִשְְׁתּוֹת )רש”י עזרא ב, ס”ג((.

אֲֲבָָל זֶֶה לֹא פָָוּשׁט, וְְכִִי מֵֵהָָרַַב הָָאֲֲרִִ”י נֶֶעֱֱלַַם פָָּסוּק, אוֹ שֶֶׁהַַגְְּרָָ”א לֹא הֵֵבִִין אֶֶת הָָאֲֲרִִ"י? 

אָָז מָָרָָן הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה )וּשׁ”ת יְְחַַוֶֶּה דַַּעַַת ח”ב סִִי' ס"ט וְְעוֹד( תֵֵּרַַץ )וְְיֵֵשׁ מְְפַַקְְפְְּקִִים קְְצָָת 

בַַּתֵֵּרוּץ שֶֶׁלּוֹ, אֵֵין לִִי מָָה לַַעֲֲשׂוֹת. מִִי שֶֶׁיְְּפַַקְְפֵֵּק – יְְפַַקְְפֵֵּק(. הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה אוֹמֵֵר כָָּכָָה, לִִבְְכּוֹת 

לְְכַַתְְּחִִלָָּה לֹא, אֲֲבָָל אִִם אָָדָָם מִִתְְרַַגֵֵּשׁ, וְְהַַבְְּכִִיָָּה נוֹפֶֶלֶֶת עָָלָָוי, זֶֶה בְְסֵֵדֶֶר. כָָּכָָה הַַלָָּשׁוֹן 

שֶֶׁל שַַׁעַַר הַַכַַּוָָּנוֹת מִִ“י שֶֶׁהַַבְְּכִִיָָּה נוֹפֶֶלֶֶת עָָלָָיו”, זֶֶה סִִימָָן שֶֶׁנִִּשְְׁמָָתוֹ גְְבוֹהָָה מְְוּסֻֻדֶֶּרֶֶת 

מְְוּתֻֻקֶֶּנֶֶת. מִִוּי שֶֶׁאֵֵין לִִבּוֹ בוֹכֶֶה - הוּא לֹא מֵֵבִִין עִִבְְרִִית... אִִם אַַתָָּה קוֹרֵֵא “אֱֱלֹקַַי אַַל 

תְְּדִִינֵֵנִִי כְְּמַַעֲֲלִִי, וְְאַַל תָָּמוֹד אֱֱלֵֵי חֵֵיקִִי כְְּפָָעֳֳלִִי” - אַַל תִִּמְְדֹּדֹ לִִי כְְּפִִי הַַמַַּעֲֲשִִׂים שֶֶׁעָָשִִׂיתִִי. 

"בְְּחֶֶמְְלָָתְְךָ גְְּמוֹל עָָלַַי וְְאֶֶחְְיֶֶה, וְְאַַל נָָא אֵֵ-ל, תְְּשַַׁלֵֵּם לִִי גְְמלִִוּי”. הוּא חַַיָָּב לִִבְְכּוֹת.

לְְהִִתְְרַַגֵֵּשׁ. אֵֵיךְ אֶֶפְְשָָׁר  חַַיָָּב  וְְכִִפּוּר הוּא  הַַשָָּׁנָָה  פִִּיּוּטִִים שֶֶׁל רֹאֹשׁ  אִִם אָָדָָם קוֹרֵֵא 

לִִקְְרֹאֹ פִִּיּוּט "לְְךָ אֵֵ-לִִי תְְּקָָוּשׁתִִי” וְְלֹא לִִבְְכּוֹת?! אֵֵיךְ אֶֶפְְשָָׁר?! רַַק אָָדָָם שֶֶׁלֹּא יוֹדֵֵעַַ 

עִִבְְרִִית, הוּא קוֹרֵֵא וְְלֹא מֵֵבִִין כְְּלוּם. שׁוֹאֵֵל רַַק: מִִי חִִבֵֵּר אֶֶת זֶֶה? אִִבְְּן עֶֶזְְרָָא אוֹ רַַבִִּי 

יְְהדָָוּה הַַלֵֵּוִִי, פְְּלוֹנִִי וְְאַַלְְמוֹנִִי וְְנָָחָָשׁ הַַקַַּדְְמוֹנִִי... תִִּקְְרָָא אֶֶת הַַמִִּלִִּים, הֵֵם שׂוֹרְְפוֹת! 

חוֹדְְרוֹת אֶֶת הַַלֵֵּב לְְבֵֵית חֲֲלָָלוֹ. “וְְיוֹם לֶֶכְְתִִּי לְְפָָנֶֶיךָ, רְְצֵֵה נָָא אֶֶת הֲֲלִִכָָיתִִי... וְְתִִשְְׁלַַח 

מַַלְְאֲֲכֵֵי הַַחֵֵן, וְְיֵֵצְְאוּ נָָא לְְעֻֻמָָּתִִי”. הַַמַַּלְְאָָכִִים שֶֶׁבָָּאִִים לְְלַַוּוֹת אֶֶת הַַצַַּדִִּיק הֵֵם מַַלְְאֲֲכֵֵי 

חֵֵן, לֹא מַַלְְאֲֲכֵֵי הַַמָָּוֶֶת. “וְְשָָׁלוֹם בּוֹאֲֲךָ יֹאֹמְְרוּ. בְְּקוֹל אֶֶחָָד בְְּבִִאָָיתִִ”י - יַַגִִּידוּ “שָָׁלוֹם 

בּוֹאֲֲךָ רַַבִִּי פְְּלוֹנִִי, אֵֵיפֹהֹ הָָיִִיתָָ עַַד עַַכְְשָָׁו”?!... “יְְבִִיאוּנִִי לְְגַַן עֶֶדְְנָָךְ, וְְשָָׁם תְְּהֵֵא יְְשִִׁבָָיתִִי. 

וְְאֶֶתְְעַַדֵֵּן בְְּאֹרֶֶֹךָ, וְְשִִׂים כְְּבוֹד מְְנוּחָָתִִי”. לִִקְְרֹאֹ אֶֶת הַַדְְּבָָרִִים הָָאֵֵלֶֶּה לְְוּהַַרְְגִִּישׁ כְְּמוֹ אֶֶבֶֶן, 

זֶֶה בֶֶּן אָָדָָם שֶֶׁצָָּרִִיךְ לַַעֲֲשׂוֹת לוֹ נִִחַַוּתּ – "וַַהֲֲסִִרֹתִִֹי אֶֶת לֵֵב הָָאֶֶבֶֶן מִִבְְּשַַׂרְְכֶֶם וְְנָָתַַתִִּי 

לָָכֶֶם לֵֵב בָָּשָָׂר" )יְְחֶֶזְְקֵֵאל י"א, י"ט(. לָָכֵֵן כְְּשֶֶׁבֶֶּן אָָדָָם קוֹרֵֵא מִִוּתְְפַַּעֵֵל זֶֶה טוֹב, אֲֲבָָל 

לִִבְְכּוֹת לְְכַַתְְּחִִלָָּה לֹא. לָָכֵֵן הִִתְְיַַשְְּׁבָָה הַַסְְּתִִירָָה, הָָאֲֲרִִ"י אוֹמֵֵר, אִִם בְְּכִִיָָּה נוֹפֶֶלֶֶת עָָלָָיו, 

וְְהַַגְְּרָָ”א אוֹמֵֵר, לְְכַַתְְּחִִלָָּה לֹא לִִבְְכּוֹת. צָָרִִיךְ לִִשְְׂמֹחַַֹ בַַּחַַג. הַַחַַג הַַזֶֶּה יֵֵשׁ בּוֹ שִִׂמְְחָָה. 

הַַמִִּדְְרָָשׁ אוֹמֵֵר )הבָָוּא בְְּטוּר סִִי' תקפ"א( שֶֶׁבְְּדֶֶרֶֶךְ הָָעוֹלָָם אָָדָָם שֶֶׁיֵֵּשׁ לוֹ מִִשְְׁפָָּט, זוֹ 

צָָרָָה צְְררָָוּה, אֵֵינוֹ יוֹדֵֵעַַ מָָה לַַעֲֲשׂוֹת. אֲֲבָָל יִִשְְׂרָָאֵֵל אֵֵנָָים עוֹשִִׂים כֵֵּן. אֶֶלָָּא הוֹלְְכִִים 

וּמִִסְְתַַּפְְּרִִים בְְּעֶֶרֶֶב רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה, וּמִִתְְלַַבְְּשִִׁים וּשְְׂמֵֵחִִים, כִִּי יוֹדְְעִִים שֶֶׁהַַקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ 

הוּא רַַחוּם וְְחַַנּוּן. אִִם יִִגְְּוּשׁ אֵֵלָָיו בְְּבֹשֶֶֹׁת פָָּנִִים הוּא מְְרַַחֵֵם עֲֲלֵֵיהֶֶם, לָָכֵֵן לֹא לִִבְְכּוֹת, 

אֲֲבָָל אִִם אַַתָָּה מִִתְְרַַגֵֵּשׁ בַַּתְְּפִִלָָּה – תִִּתְְרַַגֵֵּשׁ. זְְתְְוּכךָ לְְהִִתְְרַַגֵֵּשׁ. ]וראה עוד במדור 
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יוֹם הֻֻלֶֶּדֶֶת שֶֶׁל הַַבַַּעַַל שֵֵׁם טוֹב וְְשֶֶׁל תַַּלְְמִִיד תַַּלְְמִִידוֹ בַַּעַַל הַַתַַּנְְיָָא 

הַַזֶֶּה - י”ח  בַַּשָָּׁבוּעַַ  הַַבֶֶּן אִִישׁ חַַי,  אַַזְְכָָּרָָה שֶֶׁל  הָָיְְתָָה  שָָׁבעַַוּ שֶֶׁעָָבַַר בי”ג בֶֶּאֱֱלוּל 

בֶֶּאֱֱלוּל - הָָיָָה יוֹם הֻֻלֶֶּדֶֶת שֶֶׁל הַַבַַּעַַל שֵֵׁם טוֹב וְְשֶֶׁל תַַּלְְמִִדי תַַּלְְמִִדיוֹ בַַּעַַל הַַתַַּנְְיָָא. 

)יֵֵשׁ אוֹמְְרִִים שֶֶׁהַַבַַּעַַל שֵֵׁם טוֹב לֹא בָָטחַַוּ, אֲֲבָָל בַַּעַַל הַַתַַּנְְיָָא בָָּטחַַוּ(. וְְלֹא רַַק זֶֶה, אֶֶלָָּא 

אָָמְְרוּ שֶֶׁבְְּכָָל שָָׁנָָה כְְּשֶֶׁהִִגִִּיעַַ י”ח בֶֶּאֱֱלוּל, הַַבַַּעַַל שֵֵׁם טוֹב הָָיָָה עוֹשֶֶׂה דְְרָָשָָׁה יָָפָָה 

מְְאֹדֹ, כִִּי הוּא נוֹלַַד בְְּאוֹתוֹ הַַיּוֹם, וַַחֲֲסִִידִִים עוֹשִִׂים יוֹם הֻֻלֶֶּדֶֶת  )לֹא כְְמוֹ הַַלִִּיטָָאִִים, 

הַַלִִּיטָָאִִים אוֹמְְרִִים: “יוֹם הֻֻלֶֶּדֶֶת - אֶֶת פַַּרְְעֹהֹ...” )בְְּרֵֵאשִִׁית מ’, כ’(. לֹא עוֹשִִׂים יוֹם הֻֻלֶֶּדֶֶת! 

אֲֲבָָל הַַחֲֲסִִידִִים עוֹשִִׂים. בֶֶוּן אִִישׁ חַַי מְְסַַיֵֵּעַַ לָָהֶֶם. הַַבֶֶּן אִִשׁי חַַי אָָמַַר )ש”א פָָּרָָשַַׁת רְְאֵֵה אוֹת 

י”ז( כְְּשֶֶׁאָָדָָם מַַגִִּיעַַ לְְיוֹם הֻֻלֶֶּדֶֶת יַַעֲֲשֶֶׂה בּוֹ שִִׂמְְחָָה. וְְגַַם כְְּשֶֶׁהוּא מַַגִִּיעַַ לַַיּוֹם שֶֶׁעָָשָָׂה בוֹ בְְרִִית 

מִִילָָה, יֵֵשׁ לוֹ בַַקָָּשָָׁה לַַיּוֹם הַַזֶֶּה: "הַַיּוֹם הַַזֶֶּה זָָכִִיתִִי לְְהַַגִִּיעַַ לִִבְְרִִית מִִילָָה, מָָוּל אוֹתִִי עַַבְְדְְּךָ אָָבִִי 

פְְּלוֹנִִי בֶֶּן פְְּלוֹנִִי"... רוֹאִִים שֶֶׁיֵֵּשׁ עִִנְְיָָן בְְּיוֹם הֻֻלֶֶּדֶֶת(. וְְיֵֵשׁ אוֹמְְרִִים כְְּשֶֶׁהִִגִִּיעַַ רַַבִִּי שְְׁנֵֵיאוֹר 

זַַלְְמָָן לְְגִִיל שָָׁלֹשׁ )הוּא נוֹלַַד בתק”ה, אָָז זֶֶה הָָיָָה בִִּשְְׁנַַת תק”ח – וְְ“אֶֶת הָָאַַיִִל הָָאֶֶחָָד תִִּקָָּ”ח. 

שְְׁמוֹת כ”ט, ט”ו( וְְאַַף אֶֶחָָד לֹא הִִכִִּיר אוֹתוֹ, הַַבַַּעַַל שֵֵׁם טוֹב נִִמְְצָָא בְְּמֶֶזִִ’יוּבּז’ וְְהוּא 

נִִמְְצָָא בְְסוֹף הָָעוֹלָָם. הַַבַַּעַַל שֵֵׁם טוֹב אָָמַַר דְְּרָָשָָׁה עַַל הַַמַַּאֲֲמָָר )נְְדָָרִִים דַַּף ל”ב ע”א( 

בֶֶּ“ן שָָׁלֹשׁ שָָׁנִִים הִִכִִּיר אַַבְְרָָהָָם אֶֶת בּוֹרְְאוֹ”. וְְאָָמַַר שֶֶׁזֶֶּה רוֹמֵֵז עַַל הַַיֶֶּלֶֶד הַַזֶֶּה )שֶֶׁהוּא 

לֹא זָָכָָה לִִרְְאוֹת אוֹתוֹ(, וְְדִִבֵֵּר עָָלָָיו. וְְלֹא רַַק זֶֶה, אֶֶלָָּא אָָמַַר בַַּדְְּרָָשָָׁה שֶֶׁלּוֹ שֶֶׁלִִּפְְנֵֵי שָָׁלֹשׁ 

שָָׁנִִים יָָרְְדָָה נְְשָָׁמָָה גְְדוֹלָָה לְְעוֹלָָם, שֶֶׁהִִיא תִִהְְיֶֶה בְְקִִאָָיה גַַּם בַַּנִִּגְְלֶֶה וְְגַַם בַַּנִִּסְְתָָּר, 

וְְלָָכֵֵן קוֹרְְאִִים לוֹ שְְׁ“נֵֵיאוֹר” - שְְׁנֵֵי אוֹרוֹת. אָָז הַַבַַּעַַל שֵֵׁם טוֹב וְְרַַבִִּי שְְׁנֵֵיאוֹר זַַלְְמָָן 

נוֹלְְדוּ בי”ח בֶֶּאֱֱלוּל. ובכ”ד בֶֶּאֱֱלוּל זֶֶה יוֹם הָָאַַזְְכָָּרָָה שֶֶׁל הֶֶחָָפֵֵץ חַַיִִּים, שֶֶׁאֲֲלָָפִִים 

רְְוּבָָבוֹת הֻֻשְְׁפְְּעוּ מֵֵהַַסֵֵּפֶֶר שֶֶׁלּוֹ.  אָָז שְְׁלֹשֶֶׁת הַַחֲֲכָָמִִים הָָאֵֵלֶֶּה שֶֶׁל הַַסְְּפָָרַַדִִּים )הַַבֶֶּן 

אִִישׁ חַַי(, וְְהַַחֲֲסִִידִִים וְְהַַלִִּיטָָאִִים )הֶֶחָָפֵֵץ חַַיִִּים הָָיָָה לִִיטָָאִִי( נִִפְְגְְּוּשׁ בְְיַַחַַד בְְּתוֹךְ עֲֲשָָׂרָָה 

יָָמִִים. )עלון בית נאמן גלוין 427 אות ב’(.
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.
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בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

בַַּסְְּלִִיחוֹת יֵֵשׁ לַַסְְּפָָרַַדִִּים סִִגְְנוֹן מְְיֻֻחָָד בְְּמִִינוֹ, כֻֻּלּוֹ רֶֶגֶֶשׁ וְְכֻֻלּוֹ מְְדֻֻיָָּק וּמְְסֻֻדָָּר. בִִּמְְיֻֻחָָד 

הַַשִִּׁירִִים שֶֶׁל רַַבִִּי יְְהדָָוּה הַַלֵֵּוִִי. בָָּדַַקְְתִִּי וְְרָָאִִיתִִי שֶֶׁכָָּל יְְמֵֵי חַַיָָּוי שֶֶׁל רַַבִִּי יְְהוּדָָה הַַלֵֵּוִִי 

לֹא קָָרָָה שׁוּם מִִקְְרֶֶה רַַע בִִּסְְפָָרַַד, )וְְלֹא אֵֵצֶֶל הַַסְְּפָָרַַדִִּים בְְּכָָל מָָקוֹם(. פַַּעַַם אַַחַַת נִִפְְגַַּע 

אֵֵיזֶֶה יְְהדִִוּי אֶֶחָָד שֶֶׁשְְּׁמוֹ 'שְְׁלֹמֹהֹ בֶֶּן פְְּרוֹצְְיָָאל מִִקַַּסְְטִִילְְיָָא', שֶֶׁהָָרְְגוּ אוֹתוֹ הַַנּוֹצְְרִִים. 

וְְרַַבִִּי יְְהדָָוּה הַַלֵֵּוִִי כָָּתַַב עָָלָָיו קִִינָָה שֶֶׁאֵֵין כָָּמוֹהָָ בָָעוֹלָָם. כָָּתַַב שָָׁם שֶֶׁה' יִִתְְבָָּרַַךְ יִִמְְחֹקֹ 

אֶֶת מַַלְְוּכת אֱֱדוֹם, עַַל מָָה שֶֶׁהֵֵם עָָוּשׂ לָָנוּ, אָָמַַר שָָׁם: תִִּמְְחֹקֹ אוֹתָָם, תָָּפִִיץ אוֹתָָם 

תְְּפַַזֵֵּר אוֹתָָם. רַַבִִּי יְְהדָָוּה הַַלֵֵּוִִי לֹא רָָגִִיל לִִדְְבָָרִִים כָָּאֵֵלֶֶּה, כִִּי בְְכֹחַַֹ הַַתְְּפִִלּוֹת שֶֶׁלּוֹ 

הָָיָָה מְְמַַתֵֵּק אֶֶת הַַדִִּינִִים. כְְּשֶֶׁאַַתָָּה אוֹמֵֵר בַַּסְְּלִִיחוֹת: "יָָהּ שְְׁמַַע אֶֶבְְיוֹנֶֶיךָ, הַַמְְחַַלִִּים 

פָָּנֶֶיךָ, אָָבִִינוּ לְְבָָנֶֶיךָ, אַַל תַַּעְְלֵֵם אָָזְְנֶֶךָ". "יָָהּ עַַם מִִמַַּעֲֲמַַקִִּים, יִִקְְרְְאוּ מֵֵרֹבֹ מְְצוּקִִים, 

אַַל נָָא תְְשִִׁבֵֵים רֵֵקִִים, הַַיּוֹם מִִלְְּפָָנֶֶיךָ". "וּמְְחֵֵה הַַיּוֹם חוֹבָָם, וּרְְצֵֵה כְְמוֹ שַַׁי נִִבָָים, וּלְְךָ 

תָָכִִין לִִבָָּם, וְְגַַם תַַּקְְשִִׁיב אָָזְְנֶֶךָ" ]שֶֶׁחִִבֵֵּר רַַבִִּי יְְהדָָוּה הַַלֵֵּוִִי[. הַַכֹּלֹ מְְיֻֻסָָּד עַַל פְְּסקִִוּים 

וְְשִִׁבְְרֵֵי פְְסקִִוּים, מְְסֻֻדָָּרִִים עִִם רָָאשֵֵׁי תֵֵבוֹת שֶֶׁל שְְׁמוֹ "יְְהדָָוּה". אֲֲבָָל הַַמִִּלִִּים כָָּל 

כָָּךְ פְְּוּשׁטוֹת וְְכָָל כָָּךְ נוֹגְְעוֹת לַַלֵֵּב. וְְאִִם תִִּהְְיֶֶה גְְזֵֵרָָה )ב"מ( אַַתָָּה קוֹרֵֵא פִִיּוּט שֶֶׁל 

רַַבִִּי יְְהדָָוּה הַַלֵֵּוִִי וְְכָָל הַַגְְּזֵֵרוֹת נִִמְְחָָקוֹת, רַַק שֶֶׁנֵֵּדַַע לִִטְְעֹםֹ אוֹתָָם וְְלֹא נִִקְְרָָא אוֹתָָם 

כְְּ"מִִצְְוַַת אֲֲנָָשִִׁים מְְלֻֻמָָּדָָה". )עלון בית נאמן גלוין 29 אות ט"ו, גולוין 372 אות י"א(.
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